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Ceny prenumeraty:
we Lwow ie

oez  doręczen ia  do dorru 
m ie s ię c zn ie . . . . M 15 500 
X los  i- w 4 do dornu M l/.OOt

N a  proiwllr.cji

x p rzesv lką  p ocztow ą  M 17 00C 
Z r  gran icą  . . . M  25.000

Numer pojedynczy we 
Lwowie i na prowincji

6 0 - 5  H k wychodzi codziennie rano

C en y  o g ło s z eń .

Za 1 w iersz m ilim etrow y : w zwy­
kłych og łoszen iach  30J M „ w na­
d es ła łe m  i w n ek ro log ji Q00 M.( 
w kronice, repertuar i dział g o ­
spodarczy 1500 M , po  k ron ice  
1200 M., pod nagłów k iem  na
p ierw szej stron ie 2 ib0  M. Paski 
na kolum nach tekstow ych  1500 
M. Za jed n o  słow o w drobnych  
og łoszen iach  200 M.. dia poszuku­
jących pracy 120 M. Cała strona 
w zwykłych og łoszen iach  S50.000 
łv> Z  zastrzezen ier i m ie jsc  25o/o. 
Z a g ian ic zn e  o  50 prc. drożej.

Stambulijski zamordowany.
—-x—

Ten obóz polityczny, który jako w y­
twór historycznej SzKoły krakowskiej 
działa} w  czasie wojny pod postacią 
NKN-u i wiązał swe ranhubv ze zwy- j 
cięstwtm państw centralnych —  pra­
gną! niewątpliwie utworzenia państwa 
polskiego. Ryto to pragnienie państwa ] 
w  jakiejkolwiek bądź tormie. obdarzo­
nego bylejakim pozorem ruezależności 
zamkniętego v\ granicach, o których 
zadecydować m.eli zaborcy, a na które 
godzili się z góry bez jakichkolwiek 
poważnych zastrzeżeń kierownicy ide­
owi tego obozu. Czy to bidzie rar- 
stwo zawarte w  granicach okupacji nie 
m eckiej, czy też pomnożone jeszcze o 
okupację austriacką i ewentualnie za­
okrąglone jeszcze Krakowem z przyle- 
głośchmi — to było obozowi temu w 
istocie rzeczy wówczas najzupełniej 
obojętne. Tak .samo było mu w  istocie 
obojętne, czy na czele tego państwa 
stanie Habsburg czy Hohenzollern, 
choć — jak się zdaje —  Stefan Habs­
burg miał naprawdę najliczniejszych 
zwolenników Równie obojętna była 
mn przyszłość gospodarcza tego upra­
gnionego państwa. I tutaj bowiem —  
czy to chodziło o kwestie polityki cel­
nej. przemysłowej, handlowej, komuni­
kacyjnej itd. —  krakowski obóz polity­
czny pozostawiał wybór i decyzję 'za­
borcom i skłonny był do jak najwię­
kszego... liberalizmu w  ustępstwach 
dlat vch zaborców. Tylko taka wlaśwe 
psychologia zdecydowanej na wszyst­
ko i godzącej się ze wsizystkiem kapi­
tulacji u przywódców tego obozu 
usprawiedliwić zdoła w oczach przy­
szłego historyka ten chorobliwy entu­
zjazm jaki wśród nich powstał po sła- 
wetnym akcie 5 listopada, entuzjazm, 
któiego przypomnienie udostępniają nu 
mery ? owego czasu wszystkich pism, 
stojących diziś w  zwaiHym ordynku i 
w pełnym bo’owym rynsztunku w wal 
ce z obozem narodowym i rządem wię 
kszóści polskiej.

Fol'tyka obozu en’ taenowego nigdy 
n:e próbowała nawet woli zaborców 
przeciwstawić wol" narodu polskiego, 
zawsze gotowa podjąć łaskę, która 
spadnie ze stołu wsnanrałomyślnych ! 
dobrotliwych monarchów a wyhodo­
wana na intelektualnem i moralnem 
dz!edzictwae historiografów krako­
wskich i trójlojalistycznej ideologii 
szkoły stańczykowskiej, pofflbuwiona 
bi ła wielkich naprawdę ambscyj histo- 
lycznyoh i woli wielkości państwa, któ 
rego pragnęła.

Pragnęła Polski małej bylejakiej, tf., 
byle obd: nzonej pozorem niezależności 
poliiycznej.

Tymczasem: „W  tein położeniu ge­
ograf icznem, w jakiem Polska s-zę maj­
chry, niema miejsca na małe państwo1 •
I dalej: „Albo Polska będzie mocar­
stwem, aloo nie będzie niepodległą*. 
Naprawdę1 Te dwie naczelne —  przy­
rodzona i wynikająca z mej politycz­
na -- zasad i', które wedle złożonego 
onegdaj w Poznaniu zeznania p. Ro­
mana Dmowskiego kierowały tym mę­
żem stanu już „od lat kilkunastu** — 
obce. ale to najzupełniej ooce były obo 
zowi polityków cakaenowych,

I nietylko temu obozowi. Idea w iel­
kiej, mocarstwowej Polski obca była

Sofj&. (PAT.) Bułg. Ag. Tel. Stambu- i 
lijski został wczoraj ujęty we wsi 
Galak koło Slawity.

Sorja, (PAT.) Ujęcie Stambulskiego 
nastąpiło o godz. 7 rano. Stambulijski 
zwrócił się do komendanta wojskowe­
go z oświadczeniem, że się roddaje. O 
godz. 15 przewieziono Stambulijskiego 

. rfi/.li Ijffi z We tren do Yatar-Pa- 
carozyk. Ponieważ tłum rzuca! się na 
Stambulijskiego i chciał go nawet zlin­
czować, celem uniknięcia tego, prze­
wieziono go ponownie do Slawowicz. 
Na drodze do tej miejscowości grupa 
uzbrojonych chłopów dokonała napadu. 
Pi/y.zem udało S’ę StambuLijskietnu 
uciec. Zarządzono natychmiast pościg, 
celem ujęcia Stambulijskiego. Podczas 
pościgu przyszło do wal)-.;, podczas 
której Stambulijski został zahity. Rząd 
ubolewa głęboko nad tem co Się stało, 
i zarządził dochodzenia.

Berlin. (PAT.) Wszystkie wiadomo­
ści urzędowe i prywatne nadchodzące 
z Sofii stwiieidzają, że tak w stolicy, 
jak i kraju panuje zupełny spokói i że 
nowemu gabinetowi nie grozi żadne 
niebezpycaeństwo.

Belgrad* (AW .) Rząd jugosłowiański 
jest p’ ztkrnania, że rewolucja w  pfcf- 
gaiji dobiega do końca Ruch rewolu- 
cr inv został y/yyvo?any z  inicjatywy 

Co się tyczy wewnętrznej 
pdihykS lzndu wobec kwestji bułgar­
skiej to nawet kda opozycyjne zazna­
czają gotowość poparcia gabinetu Pa- 
sicza, jeżeli chodzić będzie o utrzyma- 
iji* spi koju na Bałkanie. „TrgovińskJ 
Y t stnik'* jest zdar.ia, że pokój na B e ­
kanie będzie y/tedy osiągnięty, jeżeli 
B,’ łgarja uwolni się od wpływów ger­
mańskich i przyłączy się do- królestwa 
S. H. S.

Przed konfercucj? baldm na Paincar' m
Parvż. (A W.) „Petit F'?risien“  dono­

si, że pewne blisko rządri angielskiego 
stoń-ce k rła . pot.tyczne v  ynowiadrią 
się za spotkaniem Hau yir.a z Fom- 
carem Konferencja, któ* b;,^ odbyli, 
przyczniilaby się eh szybszego poro­
zumienia i bu krajów Podobnie kores­
pondent lcudynsk a*ch* de Parts1* 
dono-,1, że ar.glebkie kola oficjalne

zwróciły uwagę Picnjerowi na konie­
czność rychłego ipctkn.ia sie z Poin- 
carem

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse** do­
nosi z Londynu: W  kołach poinformo­
wanych tranu je przekonanie, że poro­
zumienie pomiędzy Paryżem a Londy­
nem nastąpi na podstawie pi dpozycji 
belgijskiej.

« fi • a

Dymisja gabinetu belgijskiego.
Biuksels. (PAT.) Gabinet podał sie | tetu w Gandawie bez współudziału 

do 'dymisji z powodu niemożności dla | rządu. Kró. przyjął dymisję, 
obu Izb omówienia sprawy uniwersy- „ ._ vj i  o-----

w  Istocie rzeczy i temu obozowi, Ł:+óry 
już w czasie odzyskanej niepodległo­
ści pragnął realizować koncepcje fede- 
ralistyczną. Bo wprawdzie obozowi to 
mu a zwłaszcza jego kierownikowi Po­
przez spełnione marzenie federac.il 
przyświecała mewątpliwie hegemonia 
Potski międizymorskiej aż po Ural, ale 
naprzód: dokitiyna to była obłędna, hi­
storycznie —  jako idea jagiellońska — 
skompromitowania i katastroficzna, a 
następnie: nawet w  razie cudownego 
jakiegoś urzeczywistnienia nietworząca 
żaanych gwarancyj lojalności 1 wierno 
ści tych ludów, które wówczas miały­
by w  ramaeft tej federacji uznać hege- 
moniczny prymat imperjmn polskiego. 
Dokmyna ta zatem —  jeszcze od enka- 
enowei tztguibniajsza i niehezpi' jtzniej- 
sza cLa politycznej przyszłości narodu 
Polskiego —  zmierzała w  istocie ró­
wnież do małej, pozbawionej jak iekol­
wiek „adatków mocarstwowych Pol­
ski.

Tymczasem, Polska małą być nic 
może, gdyż na taką niema miejsca na 
terytorium nc-odu polskiego. Polska 
mała nigdy ni 'podległa naprawdę być 
nie mogła.

Polski wielkiej zaś nigdyby nie 
stworzyli oolitycy. których indywidu­
alność wykształeda się na podłożu ka­
pitułach, rezygnacji i uległości wobec

zaborców ani marzyciele, których ide­
ologia wyrosła na kulcie dla polskiego 
romautyizmu politycznego 19 stulecia.

Polskę wielką, mocarstwową, współ 
decydującą w  zespole wielkich mo­
carstw o przyszłości politycznej kultu­
ralnej i cywilizacyjnej świata — stwo­
rzyć nu/że tylko wyzwolona z psychi­
ki stuletniej niewoli i straszliwie dziś 
groźnego dziedzictwa zesztor iccznei 
romantyki politycznej, własna, nasza, 
w przyszłość odważnie sięgająca wiel­
ka ambicja historyczna i wola wielko-, 
ści odzyskanego państwa. W zorów 
•Jej nie brak. Tylko me szutcać ich w  po­
lityce Dolskiej 16, 17 i 18 wieku ani w  
epopeji napoleońskiej. Tam znaleźć mo 
że Polska nowoczesna tylko zarodki i 
proroctwa śmierci. Po twórcze wzory' 
nie haj wielka nowoczesna ambicja hi­
storyczna Polski zwróci się ku tym 
szlakom dziejowym, które dynastię pia 
stowską nieuświadomionym instynk­
tem narodowym parły na zachód, ku 
morzu. Ale niezależnie od wszelkich 
wzorów, nowoczesna idea wielkiej Pol 
ski wyźródlać się musi z własnej pol­
skiej twórczości i z  niezwalczonej woli 
do pfoęgi nad własnem, narodowem 
terytorium a przez nią do mocarstwo­
wego znaczenia w  świecie.

Józef Rudnicki.

Z DNIA.
ZGON LFONA BILIŃSKIEGO.

Wiedeń. (PA  T.) Dziś o godzinie 2 
rano zmarł tu były minister dr. Leon 
Biliński- Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę.

Wiedeń. (PAT.) Dr. Leon B,liński 
zmarł dziś rano o godzinie 2 w swem 
mieszkaniu na Arenberg Ring. Choroba 
datuje się od stycznia br- Na tle skle­
rozy rozwinęły się cierpienia sercowe, 
na ktćre zmarł dziś śp. dr. Biliński w 
rocznicę swych urodzin Pokropienie 
zwłok odbędzie się w  poniedziałek o 
o godzinie 14*30 w kościele polskim na 
Renweg, poczem nastąpi eksrortacja 
zwłok do Cieplic, gdzie zostaną one po 
chowane w  grobowcu rodziny Seic.:, 
w  którym spoczywają zwłoki małżon­
ki zmarłej w  roku 1920. Sp. dr. Leon 
Biliński liczył lat 77 urodził się dnia 
15 czerwca 1846 r. w Zaleszczykach 
W  roku 1868 habilitował się jako do­
cent ekonomii społecznej na Uniwer­
sytecie lwowskim W  roku 1894 został 
mianowany zwyczajnym profesorem. 
Od roku 1.883 piastował mandat posel­
ski do austriackiej Rady państwa. W  
roku 1892 mianowany został general­
nym dyrektorem austriackich koleji 
państwowych. W roku 1895 objął 
urząd ministra skai bu w  gabinecie Bn- 
deniego. W  roku 1900 powołany został 
na stanowisko gubeinarora banku :iu- 
stro-węgierskiego W  roku 1909 miano­
wany został ponownie ministrem skar­
bu w  gabinecie Bienethaż W  roku 
1911 wybrany został orezosem Koła 
polskiego w  austriackim parlamencie. 
W  roku 1912 mianowany został wspól­
nym ministrem skarbu i urząd ten pia­
stował do roku 1919. W  tym roku po­
nownie został wyprany prezesem Kola 
polskiego. Po przewrocie listopado­
wym przybył w roku 1919 do Warsza­
w y  j objął tekę ministra skarbu. Po 
ustąpieniu z urzędu powrócił do W ie­
dnia gdzie" stale zamieszkał, W  roku 
zeszłym reprezentował rzad nolski w 
komisji likwidacyjnej banku austriackie 
go- Pod koniec życia powołany został 
na prezesa banku austro-polskiego. P. 
3 maja br. został odznaczony orderem 
Odrodzenia Polski. Dzienniki wiedeń­
skie z powodu zgonu śp. Leona Biliń­
skiego zamieszczają obszerne artykuły 
poświęcone jego działalności

P. ZAMOYSKI KONFEROWAŁ ~  
Z POINCARFM W SPRAWIE 

JAWORZYNY.

Warszawa. (AW .) „Gazeta Warsza­
wska" donosi w  korespondencji z Pa­
ryża, iż poseł Zamoyski zmuszony by 
poddać się lekkiej operacji co opóźniło 
jego wyjazd do Warszawy. Przed wy 
iazdem poseł Zamoyski o d b y ł  rozmo­
wę z Foincarem w sprawie Jaworzy­
ny przyczem domagał się najszybszego 
załatwienia sprawy. -.Gazeta Warsza­
wska11 opatruje korespondencję uwaga 
iż pogłoski, 'akoby poseł Zamoński 
miał zamiar ustąpić ze swego stanowi­
ska rie odpow,iaJają Prawdzie.

ZGON EUGFNJI ŻMIJEWSKIFJ.

Warszawa. (PAT.) Wczoraj zmarła 
w Waiszawie znana powieściopisarka 
Fiiffenja Żmijewska



2 „SŁOW O POLSKIE" nr. 163 z  dnia 17 czerwca \ m  _

B  - I i A S T S I E Ń C E  i  R O P £ R N I E U  “S S L
b W ie lk i dram at senzacy iny  w  ó-ciu aktach pod. tytułem

P i ę ć  i M k n n d  p r z e  si  ś n i i e ^ c i ą
słynny- artysta Łucjan  ATbcrJir.i v  głównej roli. ,,Pariglor“  Kopernika 12

Prasa francuska 
o nowym rządzie.

Co Eranda myśli o nowym rządzie 
Mówią o tem najzwięźlej nagłówki: 
„Polska Zjednoczona przeciwko nie­
bezpieczeństwu niemieckiemu" —  po­
wiada „JommaT ; „Utworzenie gabi­
netu p. [Witosa jest datą w dziejach 
Polaki'1 —  pisze ,,EcIair“ ; „Polska ma 
rząd narodowy, na jaki czekała" — 
stwierdza „Echo 'National"; „Nowa 
e»a w  Polsce" —  wola „Libie Parole".

P. Bair.ville w  „Action Francaise" 
pisze:

„Now y rząd polski oznacza tryumf 
stronnictw Zadu- jest to sojusz inteli­
gencji i pracy, patriotyzmu i tradycji" 
Oto, jak mam prezentują nowy gabi­
net; jest tc baicEzo obiecujące. W  isto­
cie: utwoi zenie gabinetu centrowa­
li rawicowego jest wynikiem długiej i 
trudnej pracy, która zaczęta się jesz­
cze zeszłego lata przez zdecydowani 
rpozycję przeciwko Marszalkowi Pił­
sudskiemu, którego polityka polegała 
na niedopuszczeniu do żadnej prawdzi­
wej większości. Dziś wreszcie wię­
kszość ta istnieje...

A wiec Związek Ludowo-Narodowy 
(byli t/arodowi-Jemokraci) dopiął swe­
go celu, którym było utworzenie wię­
kszości zgianej, narodowej : umiarko­
wanej. Nowy Prezydent Rżeczypos'- 
roliiej. p. Wojciechowski, popart tę 
politykę. Teraz trzeba wyytrwać.

P  Saint-Brice w  „JournaTu" pisze:
Utworzenie norwego gabinetu w  Pol­

sce będzie imało duży w pływ  na sy­
tuację międzynarodową. W  istocie 
kiedy grupy lewico We polskie, które 
stosowały się dio tendencji marszalki 
P.łsndskiego, prowadziły zawsze poli- 
tjkę, w  której głównie się zajmowano 
zagadnieniem rosyjskiem, a zaniedby­
wano zagadnienie niemieckie, to pra­
wicę nif pokoi przedewszystkiem pro 
Idem niemiecki Można więc być pe- 
v. mm, że nowy rząd będzie iisilowal 
radykalnie załatwić sprawę Gdańska 
Litwy. Liczymy też na to, że rząd ten 
udzieli Fi a ner cmnego podarcia w  n- 
Kgulowaniu sprayyy RuhFy. Mamy 
wszelkie powody, aby cieszyć się z 
wypadków1, jakie zaszły \v Warszawie

P. August Gaiwain. inny wybitny 
pisarz pobtyczny francuski, poświęca 
nowemu rządowi artykuł wrstępny w
Journal des Debats", w  którym czy­

tamy:
Nowy rząd jest jednocześnie narodo­

wym .i umiarkowanym. Nie należy 
przypuszczać, iż pizedsięweźmie cn 
jakieś prześladowania mniejszośd na- 
todowych. Chodzi tylko o to, aby 
mniejszości te nic odgrywały w  życiu 
połykiem ro li. dominującej, stanowiąc 
wraz z lewicą większość w  Izbie. Na- 
le !y  sobie życzyć, aby czynniki umiar­
kowane dość długo wpływ  swój w y­
wierały w  łohie nowego rządu, albo­
wiem tą tylko drogą w ytw orzy się 
staja większość narodowa... Nowy gn- 

ibiriet oznacza reakcję przeciwko ten­
dencjom marszałka Piłsudskiego, oso­
biście dotkniętego dojściem do władzy 
o$>zu, ktory go energicznie zwalczał.

„Fcho National" powitało utworze­
nie rządu Witosa okrzykiem:

Polska ma w ięc nareszcie Rząd na­
rodowy, r.a który długo czekała i któ­
ry był jej potrzebny, aby móc żyć i 
rozwijać się pomyślnie Ma Polska te- 
laz w  ręku narzędzie swego odno­
wie r ia.

Z bicz. dowoleniem o upadku gabine­
tu Sikorskiego wyrażają srę p. Kanni 
Lemcrcier w  radykalnej k,L‘Oeiivrc“ , 
p. Andrzej Pierre w  socjalistycznym 
, Pcpukdre" i  X... y komunistycznej 
..Uumanite". Ten ostatni powiada, że 
gabinet Witosa —  to wysunięty bas- 
tym zacliodniego imperializmu prze­
ciwko Rosji sowiecktoi" Tym razem 
atoli nie porozumieli się lewicowi pu- 
b i yści między sobą, alb-iwL-m ultra- 
radykalna, nawet z komunistami sym­
patyzująca (albowiem okropnie zaży- 
dzora) „bre Nouwelle" scharakteryzo­
wała zmiaug. rządu w Polsce, jako „po­

rażkę kół rnilitarj stycznych i zwycię- 
stwo kół handlowych, nie chcący cli a- 
wartur z Rosją", oraz dodała, że ta

■gjMwapiMinij.aimaa. — buj-ium. im rs"

zmiana „mniże się przyczynić do na­
wiązania stosunków* gospodarczych 
lir l.sko-rosyjgkich".

saBBEBB m m m i m

RZAD WASZYNGTOŃSKI WOBEC
SPRAW Y ODSZKODOWAŃ.

•
Londyn. (AW .) „Daily Telegraph*

dunosi: rząd waszyngtoński gotów jest 
wziąć udział w  rozwiązaniu problemu 
reparacyjnego. Odpowiednią deklarację 
zrożył na wyraźne życzenie r^ądu an­
gielskiego. Wobec tego Baldwin opra­
cowuje plan powierzenia badź to St. 
Zjednoczonym bądź to wyznaczonym 
przez nie rzeczoznawcom stanowisko 
sędiziego rozjemczego w  gospodar­
czych kwestiach odszkoaowań.

——c-----
Londyn. (P A T ) Lord Cu-zon w rę­

czył wczoraj tut. ambasadorowi fran­
cuskiemu memoriał, w  którym porusza 
wszystkie punkty w  sprawie odszkodo­
wań i Zagłębia Ruhry, co do których 
rząd angielski prosi o dokładne wyja­
śnienie stanowiska Eranoii. W tdle 
„Daily Teregr." memorandum angiel­
skie zawiera następujące pytania; I. 
Co Francja rozumie pod pojęciem bier 
nego oporu, 2. W jaki sposób Francji 
byłaby gotowa do zmiany polityki oku 
Dacyjnej w  dziedzinie politycznej i go­
spodarczej o ile miałoby nastąpić od­
prężenie sytuacji. 3. Jak długo Francja 
i Belgja zamierzają okupować obszar 
Ruhry- 4. Czy przywrócona będzie peł 
na samodzielność niemieckiemu pize- 
mvsłowi i niemieckiej administracji w 
razie gdyby to wpłynęło na zdolność 
produkcyjną obszaru Ruhry i umożli­
wiło szybką wypłatę odszkodowań

GDAŃSKA LOJALNOŚĆ.

Gdańsk, (AW .) „Dziennik Gdański* 
donosi, wobec tego, że władze w. m. 
Gdańska wbrew zawartym umowom 
pobierają wielkie kaucje w  piocesccli 
sądowych, jak również żądają od oby 
wateli Polskich uiszczania -podatków z 
góry, władze polskie zaprowadzić mają 
obostrzone postanowienia wobec 
gdańskich eksporterów drzewa, którzy 
dawniej opłaty \vywo20we uiszczali 
dopiero po dokonaniu sprzedaży, pio 4 
miesiącach. Obecnie beda musieli opła 
cać podatki wywozowe z góry, bez 
względu na to kiedy zostanie dokonana 
sprzedaż. Wprowadzenie w  życie tego 
postanowienia może spowodować li­
kwidację przedsiębiorstw gdańskich, 
które nie będą mogły zdobyć gotówki 
na opłaty w ywozowe przed sonzedaża.

Gdańsk. (AW .) Między Gdańskiem a 
Malborgiem zaprowadzona została stu­
ła komunikacja wodna, pomimo, iż 
Malborg leży na terytorium Prus 
Wschodnich i przy przejeździe wodą nie 

są wymagane w izy  ani paszporty. 
Przypuszczać należy, że komunikacja 
ta podjęta została dla ułatwienia kon­
taktu Niemców gdańskich z wschodnio- 
pruskimi oraz dla przemycania podej­
rzanych osobistości i towarów

KONSULAT AMERYKAŃSKI
UD/IELA W IZ NA WYJAZD DO 

AMERYKI-

Warszawa. (AW-) Tutejszy konsulat 
amerykański otrzj maf zaw iademiaflie 
z Waszyngtonu polecające mu rozpo­
częcie wizowania paszportów rosyj­
skich i poiskich obywateli do Amery ki

CZERWONA ARMJA-

Londyn. (a W )  Moskiewski koro- 
spondent „Timesa" przynosi w  ostat­
niej korespondencji pewnie dane o czet 
wonej armji. Rząd sowiecki poświęca 
wiele uwagi kawalerii, jako ważnemu 
czynnikowi w ewentualnej wojnie z 
Polską. Jazda składa się obecnie z 1? 
dywizji i 7 brygad. Każda brygada li­
czy 3000 szabel, 4 działa, oraz 15 lek­
kich karabinów maszynowych. W  Ro­
sji panuje przekonanie, że jazda czer­
wona będzie gotowa do walki w 24 go 
dzm po ogłoszeniu mobilizacji. Omawia 
jąc znaczenie Trockiego, korespondent 
stwierdza, że zrobił on dużo dla armn 
dając jej prawidłową organizację.’ Na­
tomiast jako mąż stanu jest chwiejny i 
słaby. Sytuacja jego jako żyda, i do­
wódcy antysemickiej armji jest cieka­
wa. Korespondent stwierdza- że wszel­
kie plany rzucenia konnych oddzia­
łów na Polskę względnie Rumunię sa 
nieprzeprowudzalne wobec braku fun­
duszów.

Z w y c ię s t w o  polityk i C urzona .
I ondyn (PA T  ) Prasa angielska z | Tclegr." podnosi zręczność z jaką 

zadowoleniem podnosi rozstrzygnięcie Cutzon uzyskał załatwienie najważ- 
sporu angielsko - rosyjskiego. „Daily ' niejszyeh żądań angielskich.

Prezydent Rzsczpspoiifsj w Krakowie.
Kraków. (PAT.) Dziś o godiz. 9 rano 

przybył do Krakowa prez Rzpltcj 
Wojciechowski ze świtą na dwudniowy 
pobyt. Przed przybyciem pociągu ra 
dworcu bogato udekorowanym zebrali 
się przedstawiciele władz i urzędów, 
między innymi w zastępstwie wojewo­
dy Gałeckiego, który wyjechał naprze­
ciw p- prezydenta dr Kowalikowski, 
starosta Bal, prez miasta Fedorowicz, 
rcktorowie wszystkich wyższych uczci 
ni, gen. Czikiel i Zieliński z korpusem 
oficerskim. Przed dworcem na pkn u 
ustawiła się batideija krakowska oraz 
szwadron VIII. pułku ułanów, jako 
eskorta przyboczna p. prezydenta. 
Pfzybywającego p. prezydenta powita 
ła orkiestra hynu em narodow*ym. a ze 
brani frenetycznyini oklaskami. W  oto­
czeniu p. prezydenta, któremu towa­
rzyszył wojewoda Gałecki znajdowail 
się min. Kiernik, Kucharski i sizef kan­
celarii cywilnej dr. Lenc oraz adiutanci 
pułk. Zaruski i rotin. Majer i Pi.sło- 
wski. Po powitaniu udał się p. prez. z 
dworca powozem zaprzężonym w  f> 
białych kord, poprzedzonym banderią 
krakowską i w eskorcie szwadronu 
przybocznego ■ do Barbakanu. Po dro­
dze publiczność , zgotowała prezydenta 
w] entuzjastyczną owację. W  Barbaka 
me przebranym w tes.ony, zieleń i

chorągwie zebrała się Rada miejska, 
cechy ze sztandarami, towarzystwo 
strzeleckie i repi ezentanci władz auto 
nomicznych. Tutaj p. prez. miasta Fe­
dorowicz powitał p. prez. Rzpltej p<rze 
mówieniem. Prezydent Rzpltej w krót 
kich słowach podziękował za powitanie 
noczem ruszył ku Wawelowi ul. Flor­
iańską wśród szpalerów młodzieży 
szkolnej i tłumóyv publiczności, witają­
cej go entuzjastycznie. W  ul. św. An­
ny przed gmachem Tcw. Szkoły Lu­
dowej, przybranym w  zieleń i chorą­
gwie o barwach narodowych zatrzv- 
mał się p. prezydent. Po obu stronach 
ulicy ustawili się wychowańcy trzech 
szkół utrzymywanych przez TSL. dzie 
ci z  ogródka dziecinnego TSL. ubrane 
w  strój krakowski. Gdy wóz p. pre­
zydenta zatrzymał się przed gmachem, 
jeden z członków Zarzadu podał p. 
prezydentowi księgę pamiątkową, w 
której p. prezydent wpisał swoje na­
zwisko. Wiceprezes TSL. powitar p. 
prezydenta przemówieniem. P. prnzy- 
dent podziękował wzruszony. Nastę­
pnie jedna z jic.zcnic seminarium TSL. 
wręcz: ła P- prezydentowa bukiet z 
kwiatów. Wśród nieustannych okrzy­
ków pubbazności, wyjechał p. prezy­
dent na Wawel.

S E . N A T .
W arszaw  a. (P A T . )  N a  w s tęp ie  23-go po_ 

c,edz^nia Sona tu oznajm ił m arszałek , że  
Pan  P re zyd en t R zu ltej zw o ln ił gen. O s ń- 
skiegui ze  stanow iska k ierow n ika  -spraw 
w o jsk ow ych  j zam Łanow i m in 'strem  spraw  
w o jskow ych  gen. brani Stanisława) S zep ­
tyck iego .

Dalej w  m yśl spraw ozdan ia  kom isji skar­
b ow o -b u d żetow e j uchwalano w  brzm ieniu 
sejm ow em  ustaw ę w  p rzedm ioc ie  n iektó­
rych zm ian w przepisach o  pań stw ow ym  
podatku doc liodow ym , obow iązu jącym  w b .  
d z ie ln icy  pruskiej.

Sen. Buzek (P S L . )  re fe ro w a ł w  imieniu 
kom isji budżetow e j sp raw ę p row izoriu m  bu 
d że to w e go  za  dw a  p ierw sze  k w arta ły  br., 
p rosząc o p rzy ję c ie  ustaw y se jm ow ej bez-, 
zmian.

Sen. S za ^ k ;  (Ch. N .) om aw ia ł sytuację 
m onetarną i w a lu tow ą, k tóra  w y w o łu je  n:o 
pokói a n aw et panikę w  Dewnych kołacn. 
K ła-d7;e się to na k a rb ch w ilo w e j zm iany 
stosunków  w  Po lsce . L e c z  to c o  nastąpiło, 
nastąpić musiało, bo g łów n a  p rzyczyn a  de 
w ah iacji mcurki nie p rzesta ła  d zia łać  i 
dzia ia nadal in tensyw n ie. D opóki państw o 
produkuje n ow e  p ien iądze i s tw a rza  sztu­
czną siłę n ab yw czą , k tóra p rzych odz i na 
ta rg  w  znaczeniu najogóin iejszem  i w y k o ­
n yw a  sw oje, p raw a  p rzez nabyw an ie  aóbr 
i usług, dopóty  pien iądz musi się psuć b ez 
w zg lęd u  na wrsze lk ie  środki za radcze . D la ­
tego  k ry tyk ow an ie  sytuacji z  punktu w i­
dzenia momentu jest nieuzasadnione. Za ma 
ły  nacisk k ładzie  się dotąd na akcję  oszez?  
dnościow ą. Akc ja  podniesienia dochodów  l 
akcja oszczędnośc iow a, w yd a d zą  po pe­
w n ym  czasie s.woje ow ncc. N araz ić  ż y je ­
m y w  c iężkich  czasach. O dpow ied zia ln ym  
za to  nie m ożem y czyn ić  żadnego  rzą-lu, 
lecz  w szy stk ie  rządy . Zwdu szcza p ie rw szy  
rząd, pow in ien  b y ł w ied z ieć , że  naiw ięk- 
szem  n ieszczęściem  narodu jest zepsucie 
pieniądza, a  ono pochodzi ze  sztucznej s iły  
kupnej..

Sen. W oźn lck i (W y zw o le n ie ) zaznacza, 
2c stosunek lego  stronnictwu do tego  rzą ­
du 'est zasadn iczo negatyw up ' a le  w' zna­
cznej m ierze  za le ż y  to także od program u 
rządu i jego  w ykonan ia . P rogram  p. W ito ­
sa m ów ca  n azyw a  ogó ln ikow ym . C o  sie ty  
c z y  polityk i zagranicznej, to .s ło w a  P. W i­
tosa tra k to w a ły  rzec z  w  w łaśc iw iszym  po­
rządku, n iż p rzem ów iem c p. S e y d y  w  ko­

m isji senatu, k tó ry  na n ierw szem  miejscu 
m ó w ił o  naszym  stosunku do G dańska i 
Czech , a nie podkreślił n aszego  stosunku 
do ca łe j dawnej koalicji. N ie  m ając zaufat- 
nta do rządu, klub m ó w c y  g ło sow a ć  będzie  
p rze c iw  p row izo r ji m za  JI. k w arta ł, a  za 
p row izoriu m  za  I. kw arta ł, p on iew aż doty­
c z y  ono rządu, k tó ry  popierał.

O  godz. 12.30 popołudniu za rządz ił m ar­
sza łek  p rze rw ę , celem  um ożliw ien ia  Sena­
tow i w z ię c ia  udziału w  u roczystośc i od­
słon ięcia tab licy pam iatkow’ej śp. P rezyd en  
ta N aru tow icza . *

P o  p rze rw ie  p rzem aw ia ł jeszcze  sen. 
Buzek, zauw aża jąc , że  w  spadku naszej 
niark zauw ażjm  m ożna dw a  okresy . P ie r ­
w s z y  to okres n ieuporządkow anych  stosun 
ków* pań stw ow ych  po w o jn ie  i ich w zm  v  
żon ego  etatyzm u, drugi okres to  rok  1922 
i b ieżący , k iedy u jawniła się ścisła za le­
żność naszej m arki od m arki n iem ieckiej. 
L o s ó w  w a lu ty  naszei nie p otra filiśm y nma 
za leżn ić  od lo sów  m arki n iem ieckiej. Sa­
n ow ać m arkę polską m ożem y ty lk o  p r_ez 
oderw an ie  iei od m arki n iem ieckiej. Nam  
obecnie pow in ien  p rzyśw ie ca ć  ty lko  je  Jen 
cel, tj. sanacja m arki. P rzed ło żo n e  p row i­
zoria  nie obcim ują funduszów  dys.pozycyf- 
nych. Z w róc iłem  się w  te j sp raw ie  do p. 
P rem ie*a , k tó ry  m i od rzek ł że  m oże rząd 
p 'p rzedn i nie m ógł bez tvch  funduszów  
rządzić , a le  ten rząd  uchwalenia ju t bynaj­
mniej nie w y m a g a  O bie u staw y p rzy ję to  
bez zm iany i p rzys tąp ion o  do u staw y o po 
datku gruntowrym  i budynKow ym .

Sen. B ie law sk i J Z L N .) re fe ro w a ł sprawę, 
p rzyczem  p rzedstaw ił różnorodność usta­
w odaw stw a) w  tej dziedzin ie, o raz g l iwme 
zam ierzen ia  rządu w  p rzed ło żon ym  pro ick - 
c ie ustaw.

P o  przem ów ien iu  w icem in . M ark ow sk ie ­
go, k tó ry  o św iad czy ł się p rze c iw  p op raw ­
kom  sen. S ied leck iego, oraz no końcow em  
p rzem ów ien ia  sp ra w o zd a w cy  B ie law sk iego , 
k tó ry  p rostow a ł w y w o d y  sen K rzyżan oyw  

• ik icgo , odrzucono w  głosow an iu  poprawrki 
I en. S ied leck iego, a ustaw>ę p rzy ję to  xr 

brzm ieniu sejm ow em  P r z y ję to  też  rewolu­
c ję  kom isyjną w  spraw ie  w ysok ośc i podar­
ku g ru n tow ego  na kresach wschodnich, 
o ra z  rezo luc ję  son. Thu liiego, puczem  m ar­
szałek  zam knął posiedzen ie, naznaczając 
następne na sob o tę  23 bm. go d ’  11 ra n a
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Minister GrabsKi o sytuacji liinansowei.
W arszaw a . T e i. w i. ;  15 c ze rw ca . W u b ec  

nadfijk'-* spadku m arki polskiej na g ie łd z ie  
i n erw ow ego  nastroju w  spo łeczeństw ie , 
w y w o ła n ego  tem zjaw isk iem , oczek iw an o  
dzisiaj w y jaśn ien ia  ministra .skarbu w  Sej­
m ie z w ie lk iem  za in teresow aniem . S tw ie i-  
d z 'ć  można odraza, że  m inister G rabski 
odniósł T fłm ru  p ow ażn j sukces sprow adza­
jąc a j jp jĄ k i  ,na gśeidzsie do w ła sc iw ycn  
gran ic i p rzyczyn . Izba  słuchała g o  z u war 
gg na w szystk ich  ław ach . Zw rócen ie  uw a­
g i p rzez m im stra na to, że  obecn y  spaJeK 
w a lu ty  est częśc ią  skutkiem w ie lk ich  po­
przednich emisji, częśc ią  zaś skutkiem  łącz 
ności naszej gospodark i z N iem cam i, da ły  
Izb ie  do poznania ca ły  sKocnpkkowaoy pro 
blem  w a lu tow y .

— o-----
Wcrszav£». (PAT.) Na posiedzeniu 

Seimu odę.' fano w  pieirwszmi czyta­
niu do komfcń ustawę o ustanowić r,u 
krzyża zasługi. Przystąpiono do pier­
wszego czytania ustawy, zmieniającej 
lstklórc przepisy ustawy z marca 192? 
o udzieleniu ministrowi skarbu upowa­
żnienia do regulowania w diodze roz­
porządzeń obrotu, pieniężnego.

P  m/n. skarbu Grabski wygłosił na­
stępujące przemówienie o sytuacji fi­
nansowej nafistwa:

Pi ugnę pomówić o sytuacji irnanso- 
wej państwa z dwóch względów: dla­
tego. że przeżywa u ff bardzo ostry 
kryzys walutowy, a powfóre, że n e 
miałem możności przemawiać w  Izbie 
l-rzedstawia-jąc budżet. Łączę te dwa 
remoty zupełn e świadomie, gdvż sy­
tuacja walutowa iest wprawdzie w 
pewnej mierze odbiciem stosunków 
gospoda rc/yob i ściśle finansowych, ale 
w  dużej mierze, pozostaje także w 
związku ze stanem skarbu. W  marcu 
sytuacja walutowa się uspokoiła, ak- 
kolwiok w marcu wydrukowaliśmy ol­
brzymią ilość marek, bo na 660 miliar­
dów. Czyżby teoija, że drukowanie 
marek jesr szkodliwe okazała się błę­
dną. Bynajmniej Tylko działa to nie 
rab climlast, ale odbija się potem tein 
gorzej. Dziś .Wktzimy, że gdy od sty­
cznia do dzisiejszego dnia zadłużenie 
słcaibu w  PKKP. pogorszyło się czte- 
rukiotnie, manka spada jeszcze bar­
dziej, bo 5- krotnie. Ale do tego stanu 
rzeczy przyczyniły się także czwnniki 
ol tyczne, niepodobna więc kłaść tego. 
a karb obecnego rządu. M ałem wska­

zówki ,zupełnie wyraźne już Ąf począ­
tku maja, śe komec maja * początek 
czeiwca bęcuzie dla nas niezmiernie 
t: udi y , Jest to skutek wpływu cz>n- 
r.tKÓw pewnych gospodarczych i walu­
towych, Ik# induego związku z naszą 
polfoM t Oto cięży nad nami zbyt ści­
sły związek ekonomiczny i finansowy 
z Nfett. cami. 66 prc. naszego wy,vozu 
idz:e do Niemiec. Organizm Niemiec 
po. Liga wstrząśiiiennwn, co odbija się 
Jezmiiernie dotkliwie na nas. A  wstrzą 
nk nia będą bardzo silne, bo w  tym 

■ornym czasie, gdy marka Dolska spa­
dła 5-kiotme, niemiecka spadła i5- 
kTo-nic. Te wstrząśnier.ia zasrają nas 
uie dpornymi. Co^ pK>dobnego było do 
połowy r. 1921 z Czechami. Czeska 
korona szła zupełnie równolegle z 
marką niemiecką, ale Ćzesr zaczęli sy- 
-.tematycznie pracować nad untezaiez- 

!cr iem swej waluty i w  ciągu 2 i pół 
Lv osiągnęli żuru lny skutek. Jestem 
ipr/t kon.u.y, że jeżeli będzie nam da- 
i-e praccwać systematycznie w jednym 

ie-.unku przez 2 i pół roku, to i u nas 
f:cz1 U t riie będzde późniejszy, niż w 
Czt chosłowacji.

Zależność Lowiem była tam większa 
niż. u ras. Bądicobądź ta zależność od 
Nien iec jc-st nadzwyczaj wielka. Czyn 

’ n ki, które w  Niemczech oddzfiatywują 
na przemysł produktów wpływają i na 
b tf r żywność naszego ak ;poi tu do 
Niemiec. Z początkiem br. essport pol­
ski ogromnie wziósł. Pla naszego prze 
myslu, głównie dla węgla szeroko o- 
twr.rzyły się wTota do Niemiec. Nie* 
-tc ty wszystkie koniunktury wyjątko­
we są i.ittrwali. W  końcu kvietnia 
zarysowało się zmniejszenie wvwozu, 
gdy zaczął się spadek marki uleniie- 
kifcj. Nastąpiło przytem zmnitiszenie 
artośc. wywodu, gdyż znaczna część 

yjwozu do Niemiec była prowadzo­

na za marki niemieckie, wsucufcefc cze­
go zaoferowanie walut obcych na na­
szych tynkach w  maju osłabło, przy 
zwiększającem się zapotrzebowaniu, 
Za -adzić złemu może głównie zapew- 
iiituie państwu poważnego źródła eK,s- 
pontu, nie płynącego z kalkulacji, o- 
Wiczonej na wstiząśnienia cudzych or­
ganizmów, ale kierowanie wywozu dc 
krajów nie narażonych na wstrząśnie- 
nia. Do w j konania togo rząd przystę­
puje. Rząd ichce zbadać i zwiększyć 
możliwość eksportu tych przedmiotów 
na wyiwh zieniu których najwięcej nam 
zależy. Zwłaszcza przemysł włókien­
niczy powinien wywozić z Polski tyk 
towarów’, ile potrzebuje surowców. A 
dotąd wynosił zaieawie jedną czwarta 
część. Co do eksportu le-mego, to od­
bywa się on kootem  materiału drze  ̂
wnego na odbudowę. Winien on dać 
Tuzwsijimiej waluty na korzyść rynku 
krajowego. Eksport naszego "'agłębia 
węgłowego równający się połowie ca­
łego eksportu wvmaga zabezpieczenia 
od wahań Pod tym względem rząd 
jest zdecydowany wkroczyć na drogę 
odpowiednich porozumień gosipoda r- 
cz\ch w dziedzinie regulacji eksportu 
i wpływów  do skarbu, osiągniętych 2 
niogo walut. Dotychczas mieliśmy róż­
nice. spowodowane brakiem tej .usrą- 
wv, którą teraz mamy przed sobą, Ona 
dopiero pozwoli nam wkroczyć w  dzie 
dziuę walutowo - eksportową na Gór- 
nym Śląsku.

Co do Gdańska to od szybkiego u- 
cliwaleria tej ustawy zależeć będzi* 
możność wykonania planu rządowego, 
polegającego na tern, aby waluty eks­
portowe istotnie szły na pożytek kra 
iu. Na to zaś, żeby nie były źródbn 
słabem i chw.iejr.em będzie akcji naszej 
tow» rzyszył plan gospoda-czego poro­
zumienia z tymi sferami, które dla 
wzmocnienia swego eksportu wyma­
gają prwnyich ułatwień ze strony7 rzą- 
du Tak postępują wszystkie państwa, 
a Cztcho: łowacja na wielką skalę 
Fksport Jest absolutną koniecznością 
równowagi wewnętrznej życia gospo­
darczego i stabilizacji waluty.

Przy  tej sposobności chcę podać cy- 
f iy  świadczące, że u nas nie jest tak 
źle, gdyż w  tak małym kraty, jak 
Austria jest stale około 60000 bezrobo­
tnych. U nas w  pierwszych miesią­
cach. br. wprawdzie wzrastała ilość 
bezie bctnych, ale począwszy od 1 
kwhtnia ciągle 'się zmniejsza. 1 kwie­
tnia wyrcii-la 114000, i maja 112000, 
26 maja 96000, 9 czerwca 87000. Dru­
gim fsJkfem dodatnim jest miara na­
szych wypłat na rzecz zagrar,:cy. W  
ciągu 5 miesięcy dokonaliśmy nastę­
pujących wtpłat w  walutach zagrani­
cznych: zuplrcikTiny w  drugicm pół­
roczu procentów od nożyczki diolaro- 
wej od diugu holenderskiego, otraz od 
dłt gu B Idwina w  Ameryce, ogółem 
7f(f*00 dolarów i 19000 florenów, nad­
to 2 raty długu holenderskiego, ratv 
długu Czerwonego Krzyża amerykań­
skiego część długu włoskiego, ogółem 
na sumę 2,981.000 florenów, 25000 do­
larów i 45 miljaidów ma-ek polskich. 
Wreszcie przygotowaliśmy do zapłaty 
yy i becnytn miesiącu przed 1 lipca Tatę 
i procenta długu amerykańskiego' za Io 
komotywy Baldwina w  sumie l,23S'XjO. 
W  tym zaś czasie uzyskaliśmy kredy­
tu k graniczni go tylko na 1.037.000 
koron szwedzkich na potrzeby mini­
sterstwa koilen żelaznych. Czyli, że w 
tym czasie nie mieliśmy" prawne żadnej 
pomocy z zewnątrz, a mimo to nasze 
wywiązywanie $\ę ze ^bowiazań było 
baidzo irtenzywne. Mimo tych sukce­
sów musimy w idzieć w  spadku marki 
hasło do spotęgowania naszej działal­
ności na wszystkich polach, sięgające 
do najgłębszych podstaw uodpornienia .> 
naszego otgsnizmu gospodarczego.

Jestem szczęśliwy’, że mówię to w 
chwili, gdv wfąśrie w  tej sali przed 
godziną zapadła uchwała senacka, do 
któiej przywiązuję wielką wagę, jako 
do ostatniego stadjum systeiriatycz iie

prowadzonych zamierzeń rządu w za­
kresie rozbudowy naszego systemu po 
datkowego. Uchv ahwio pokaźny poda­
tek gruntowy z zabezpieczeniem na­
stępnych larf od spadku wartości mar- \ 
ki. Gdyby go się było uchwaliło 3 mic- j 
stące temu, kryzys obecny nie byłby I 
taik ostry Ale chociaż późny, lecz jest | 
to ibąd/cobądź poważny czyn. Jeszcze 
wczorai pewien finansista amerykań- 
ski dla zorjenti wanta się, czy Polsce 
mrorna ktedytować, pytał mnie jakie 
są tłaoome podatki gnmtcxwę. bo wy­
robiono zagranicą opittję, że tego po­
datku płacić nie chcecie. Ja opittja 
była niestety zasłużona. Całe półrocze 
mrięło, gdy ten podatek wynosił za­
ledwie 4/1C procentu tego, co wyno­
sić powinien. Więc uchwalenie tego 
Podatku jest czynem wmżnynt. nie dla­
tego, żeby stanowił tvielką sumę, lec? 
ma dla wszystkich krajów' wielkie zna­
czenie moralne, gdyż według niego 
mietzą gotowość społeczeństwa do o- 
fiar. P rzed miesiącem długoletni refe­
rent budżetu fraitcusk;ego charaktery­
zował ten budżet w  ten sposób: We 
Francji włościanie płacą dwa razy tyje 
co przed wroiną, a inne klasy sześć 
razy tyle. Wtedy wiązałem to ściśle z 
raleganiem mojern, aby u nas ptecouo 
fyh przynajmniej co przed w'oijną. Nie 
powiem, żebyśmy zwłaszcza dla naj­
niższej skali nodatników ton stam osią­
gnęli ale muszę przyznać, że to, co u 
t.as uchwalono, nie jest mniejsze w’ ro 
równaniu z wwsiłkiem Francji. W ł iś- 
cianie we Francji płacą teraz tyle ile 
nasz 'włościanin płacić będzie. Jeżeli 
tamtejsze klasy posiadające płaca 6 ra­
p ie, co przed wojną, to właściwie 
płacą nr>ej, niż trzy razy, a ponieważ 
te trzy razy odpowiadają naszemu po­
datkowi gturnowemu plus dochodowe­
mu, więc ściśle odpowladaią tomu sto­
sunkowi natężenia sił p ła tkow ych  w  
poi ówirariu przedwojt-nnem, jakim 
Francja g'ównie się szczyci. Nie po­
wiem, żeby to natężenie sił było w y­
starczające i równe francuskiemu. Fran 
cja rozwinęła potęgę swoich ofiar na 
ołtarzu potrzeb, skarbu, bez porówna­
nia większych, i iż nasze. Jeżeli dziś 
rje jcistośmy w  stanie dać tyle, co 
F-ancja, to dlatego, że i przed wojna 
nie byliśmy spoleczeńst-wem taksa mo 
kuluiralnem, lecz skala iest tasama * 
to naiazle powimo budzić przeświad­
czenie. że Sejm i rząd w  tym zakre­
sie spełniły" swój obowiązek.

Przechodząc do przedstawienia ca­
łokształtu naszej sytuacji budżetowej, 
muszę zaznaczyć, że najważniejszy; 
jest problem pokrycia wydatków pań­
stwowych przez dochody. Według bu 
dżetu z  r. 1919 dochody budżetowe 
stanowiły 21 proc wydatków państwo­
wych. W  r. 1921 64 proc., w1 r. 1922 
62 proc, a łącznie z daniną 77 proc. 
Budżet mego poprzednika wypad) nie­
stety gerzej (44‘8 proc.). Budżet na rok 
bieżący’, jaki złożyłem, przewiduje po­
krycie dochodami 69 proc. wydatków, 
a jeżeli uwzględnić wpływy z pierw­
szej raty podatku majątkowego- to cy­
fra ta wzrośnie do 80 proc. Uważam, 
że większość rządowa zagwarantowa­
ła, iż podatek majątkowy będzie zała­
twiany rrzed feriami i nie zostanie 
uszczuplony w  porówmaniu z przedłożę 
niem rządowem. Powyższe cyfry pro­
centowo były preliminowane w  rze­
czywistości zaś wypadły niżej. M r o ­
wicie w r. 1919 17 proc., 1921 30 proc., 
1922 56 proc. wydatków państwowych 
pokryto rzeczywiście z dochodów. W i 
dać stąd. że wwrownanie budżetu po­
zostawia jeszcze wiele do życzenia. 
Rok 1923 zaznacza się zabezpiecze­
niem skarbu prz<“.d st. -'arni wskutek 
spadku marki, nie w  s^nsób doskonały 
co da ;;lę osiągnąć przez uchwalenie 
ustawy o złotym polskim. Od kwietnia 
kasowość nasza jest już tak zorganizo­
wana, że dokładny obraz dochodów i 
wydatków każdego ir.ii3iąca według 
ministerst możemy zestawić wt po­
łowie roku następnego. Wczoraj otrzy­
małem dane z maja br. Wydatki nasze 
wynosiły 1137 miljardów (w  kw iruw

813 miljardów), zaś aochody SM mil­
jardów ( wr kwietniu 552 miljardy). Dd 
ficyt kwietnia v yraiził się cyfrą 32 pic 
w maju 22 prc. Chociaż skarb nie mia? 
jeszcze wpływów podatku gruntowego 
i przemysłowego. Postępy jeszcze nio 
są dostatecznie trwałe- Np. wydatki 
kolejowe pnzekroczyly dochody w  ma­
ju o 134 miliardy (.w kwietniu tylko o 
36 miliardów). Te objawy powinny nas 
skłonić do zwrócenia uwagi na dzie­
dzinę bardzo zaniedbaną, mianowicie 
oszczędności.’

Nareszcie mianowanie komisarza 
oszczędnościowego jest rzeczą zadccy 
dowaną. Każda oszczędność riotrzebuie 
dwóch zasadniczych warunków: W yż 
szego stopnia umiejętności pracy, oraz 
zdobycia się na rezygnację z wielu 
rzeczy, które nie wydaja się niezbęd­
nymi Natomiast system popularny nzy 
skiwania oszczędności przeć odkłada­
nie wydatków na później do niczego 
nie prowadzi. Za jroprzedniego rządu, 
atmosfera nie przyjęła tej akcji bo zaj 
mowano się nie skarbem, lecz innym! 
sprawami. Jeszcze gorzej miała s<ę 
rzecz ze zdolnością do rezygnacja W  
Sejmie uchwalono dwa wnioski na 30 
miljardów łącznie bez pokrycia budże­
towego wbrew konstytucji. Ja wska­
zywałem na niemoż.ność uruchomienia 
t® sumy w tej wysokości, ale powie­
dziano mi: Czy Ja się godzę, czy nie, 
jednak to będzie uchwalane. A powinnni 
by’ć zasadą, że wydatki można uchwa­
lić tylko przy budżecie, a nie przy od­
dzielnych ustawach. Kiedy minister­

stwo- skarbu w porozumiemu z mini­
sterstwem oświaty, ukróciło jeden Kre­
dyt, coprawda dla instytucji bardzo 
sympatycznei, wiówczas instytiictT ta 
zv ’róciła się do Sejmu ' otrzymaliśmy 
uchwałę Sejmu, polecającą uczynić za­
dość ewym żądaniom Stąd wzięło się 
u nas'przekonanie, że położenie nasze 
nie jest groźne. Przez cz-tary lata jest 
u nas źle i tylko ofiarność całego sno- 
łeczeństwa może zaradzić złemu (Okla 
ski)..

Ministerstwo skarbu ułożyło spis 
oszczędności, które można przeprowa­
dzić jeszcze w  tym budżecie. Odejmuję 
on kilkadziesiąt pozycji, z  których 
pierwsza dotyczy Sejmu i Senatu, zę­
by dostosować diety do zeszłego rdltu. 
Wszystkie te pozycje razem wzięte, 
dałyby oszczędności 720 miliardów tj. 
10 prc, budżetu. Gdybyśmy się zaobyli 
na ten wielki wysiłek, to łącznie r, 
wszelkimi podatkami w  l:pcu i sierpruu 
moglibyśmy osiągnąć stan przy któ­
rym nie drukowalibyśmy więcej marek 
Oczywiście nie da się to wszystko od- 
tazu przeDrowadzić. Ministerstwo oora 
oowalo także spis ustaw, do których 
trzeba uchwalić nowelę, w  celu uzy­
skania oszczędności. Na to właśnie jest 
potrzebny komisarz oszczędnościowy 
aby to nie pozostało tylko na paptorzc, 
bo niejxxlubna obarczać km  jedynie 
ministra skarmi w przeciwstawieniu do 
wszystkich innych ministensd w- Dlate­
go to komisarz oszczędnościowy ma 
być ustanowiony przy prezesie Radjl 
ministrów. Obecny kryizys ty dzie zwal 
czany przez rząd wszelkimi możliwy­
mi środkami. (Brawa),

ZDENERWOWANIE W  GDAŃSKU 
Z POW ODU BOJKOTU.

Gdańsk. (AW .) Według spostrzeżeń 
„Dziennika Gdańskiego" pierwsze wia­
domości o ograniczeniu wjazdu do 
Gdańska przez władze polskie wywoła 
ło w sferach gdańskich zdenerwowa­
nie. Gdańszczanie przypuszczali do 
ostatniej chwili, że rząd polski nie od­
waży się na podobny krok „wbrew 
własnym interesom" Sfery znające sto 
sunki mieiscowe i ich rozwój wiedza 
dobrze, że zredukowanie frekwencji 
tygodniowej z  przeszło 2000 osób na 
kilkadziesiąt oznacza dla przedsię­
biorstw gdańskich duże straty.

Gdańsk. (PAT.) Dzienniki dnnosz: 
z Pucka, że na statku „Ślązak1* po zre- 
montowaniu go w  Pucku podniesione 
banderę polską. Na uroczystości obe­
cny byt marszałek sejmu śląskiego.
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licdza techniczna.
* Zeszyty 21 ,i 22 „Przeglądu Techni- 

czr.ego“  zmów odznaczają się treścią* 
którą należy polecić szerszym kolom 
<3zv+ąhiików. Na treść tę bowiem skla 
dają się następujące prace: „Odbudo­
wa mostu kolejowego na N’ermie pod 
Grodnem11, artykuł ozuobiony licznemi 
rvsunkami tego tak szybko i sprawnie 
wybudowanego i tak ważnego mostu* 
„Wysokie napięcia transformatora Te­
sli11, podający pmoe prof dr. Woifke 
w  Zakładzie fizycznym Polu. Wars?, 
nad badaniem tych niemienzonych do­
tychczas napięć, dalej ,,Sprawozdanie 
Ameryk. Misji Techn. w  Polsce11, „O 
postępach organizacji pracy w ostatnim 
lOleciu11, wreszcie ,,0 konieczności 
utworzenia państw, laboratorium let­
niczego11. Zeszyty te uzupełniają nad*' 
to, jak zwykle, liczne drobne artykuły, 
informujące o postępie technicznym, 
oraz Kromka kiajowa i zagraniczna, 
wreszcie Bibljografja. Na szczególniej­
szą u a agę zasługują tu wspomniane 
artykuły o „Ameryk. Misji Techn‘‘ 3 o 
„Postępacn organizacji pracą'’11, z któ­
rych drugi wykazuje, co w tej dzie- 
dłzi iie osiągnięto w  Ameryce w  ostat­
nim dziesięcioleciu. Nauka o organiza­
cji pracy przechodź’ obecnie nowy 
okres, Nictylko bowiem, jak dotąd* 
dąży ona do zwiększenia wydajności 
pracy, mniejszych kosztów własnych,

• przy większych placach, usunięcia oby*
' tecznych ; nieprawidłowych ruchów 
itd., nietv!ko w  talszym ciągu wpro­
wadza konieczność doboru pracowni­
ków na nodstawie zdolności przyro­
dzonych (Dsychotcchmka) i inne meto­
dy. Obecnie stawia sobie ona jeszcze 
za cel planowe przewidywanie biegu 
wytwórczości na dalszą metę oraz ■wy­
konywanie wszystkich prac podług te­
go z góry nakreślonego planu A mając 
przytem na względzie kiemwanre się 
w  stosunkach z robotnikami ideami 
sprawiedliwości społecznej i humanita­
ryzmu, oraz stawiając na czele obo­
wiązków Pracownika „zasadę powinno­
ści pracy“ , nauka ta staie się potęż­
nym środkiem podżuńmięda gospoda? 
stwa narodowego i wyzwolenia społe­
czeństw iz walk klasowych polityczno- 
ekonomicznych

Na podstawie takich idei zjednoczyli 
się właśnie inżąmierowie amerykańscy, 
tworząc Federację inżynierów, pod 
przewodnictwem H. Hoovera. Należa­

łoby, niewątpliwie życzyć, by i na na­
szej niwie rozpowszechniły się podob-

sre
Żyjemy obecnie w  wieku zjazdów, 

kursów i wycieczek Wydajemy na to 
dużo pieniędzy tak państwowych, jako- 
też prywatnych, poświęcamy dużo cza 
su, pracy —  wszystko, aby pobuozić 
ruch Umysłowy, aby dojść po krótkim 
czasie samoistnego życia państwowe­
go do dużych rezultatów na polu kultu­
ry.

Ruch umysłowy' we wna*rz państwa 
przedstawia się bardzo dodatnio. Grga- 
nizujemy kursy ogólno-ksntałcące i 
kursy specjalne, fachowe, urzącizamy 
zjazdy wszelkiego rodzaju więcej lub 
mniej pożyteczne, które przecież ma­
ją zawsze tę dobrą stronę, że dają 
sposobność stykania się ludziom róż­
nych dzielnic i przekonań, co specjal­
nie u nas jest bardzo wskazane. Nad 
obznaiomieniem sie z ogólnym dorob­
kiem kulturalnym Europy pracujemy 
też intenzwwnie, przeznaczamy fundu­
sze na stypendia i wysyłamy młodzież 
zagranicę, aby obznajcmić mtode poko­
lenie z całokształtem kultury’ europej­
skiej. Wysyłamy wycieczki zagranicę 
gościmy też wycieczki obce u siebie, 
nie szczędząc kosztów ni zachodu — 
w  przekonaniu, że przejazd grupy ludzi 
przez iakiś krai orientuje lepiej, niż 
studja soecjalne nad tvm kraicm. A 
chcemy, aby Europa znała nasz doro­
bek kulturalny zdobyty z mozołem, ale 
poKażny po tvch kilku latach swobody'.

Nie postaraliśmy się dotychczas o 
Jedno: o zorganizowame czegoś coby 
ściągnęło do nas cudzoziemców i umo­
żliwiło im dokładne poznanie naszej 
kultury. Rzucić Europie wiadomość o 
naszej kulturze, którą się bardziej 
szczycić możemy, niż naazą organiza­
cja Państwowa, a która mniej jest zna­
na, niż taż organizacja — to jeden z 
obowiązków naszych względem pań­
stwa

Nie wystarcza na to nawet dobre 
dzi&fą, dające całokształt wiedzy o Pol 
sce, ani nasza hojna gościnność w  
przyjmowaniu wy deczkowtców. Ksią­
żka me da;e nigdy pełnego obrazu, a 
zwiedzający podpatruje na wycieczce 
to, co mu się nodoba, a nie co godne 
widzenia. Tu chixiizi o to. byśmy sami 
pokazali, co godne widzenia.

ne poglądy, i  co ważniejsza, zostały 
wprowadzone w  czyn.

Myśl taką nodjęb Czesi w  roku ubie 
głym. Zorganizowali w  Pradze kurs ję­
zyka Jiistorji i literatury czeskiej d’a 
cudzoziemców. Kurs był swoją drogą 
— a głównie chodziło o pokazanie ,.co 
w  kraju mamy, jak pracujemy, i jak 
myślimy'1. Myśl była bardzo dobra, 
tylko niezupełnie dobrze przeprowa­
dzona. Kurs był zaelememamy —  i 
brakło w  nim udziału ludzi, którzyby 
umiejętnit pokazali przybyszom, co po­
znania grdne. Najyviększą zaś prze­
szkodą w  osiągnięciu pełnego rezulta­
tu starań był wysoKi kurs korony, któ­
ry pozwolił na przybycie tylko nieli­
cznym jednostkom, a i tych skrępował 
tak, że wycieczki po kraju zredukowa­
no do minimum, Tylko w  zakresie ar­
chitektury i sztuki Pragi dał kurs w y­
czerpujące wiadomości dzięki nieprze­
ciętnej inteligenci! kierownika prze­
chadzek po Pradze dr B;elohlavka. 
Błędem natomiast zasadniczym była 
przepojenie każdego wykładu i odczy­
tu tendencyjnością. Nie zraz-li się jed­
nak Czesi ani małą liczbą przybyszów, 
ani groźnym stanem korony, ix> i w 
tym roku zamyślają coś podobnego u- 
rządzić

Kurs taki wymaga dużo pracy i ko­
sztów. Jeżeli sie jednak nie przesadzi 
w  polskiej goścmnośd, nie sypnie zbyt 
hojnie groszem, b"v koniecznie zaimpo­
nować wystawnością, natomiast zw ię­
kszy sie nakład oracy, aby dać choćby 
kilkunastu jednostkom pełne pojęcie 
o Polsce — to się i trud i pieniądze 
opłacą.

Mamy w Polsce hyperprodukcję lu­
dzi wykształconych; wśród tych znaj­
d ź m y  napewne jednostki, które chęt­
nie poświęca sw'e wakacje dla takiego 
celu Mamy gmachj uniwersyteckie 
wolne podczas wakacji, gdzie mogłyby 
się odbywać wykłady kursu, mamy 
dorny akademickie, w  których można- 
by pomieścić przybyszów. Przewozi­
my prawic bezpłatnie naszemi kolejami 
wydeczkcwców, przyjmujemy ich w y­
stawnie we wszystkich miastach Pol- 
sjp, zrobimy to samo z tą garstką ładzi, 
K tó ra  zdecydnie się przybyć na parę 
tygodni, by poa naszem kierownictwem 
relobyć sobie sumę w edzy o naszym 
kraju.

Stan waluty naszej sprzyja takiej Im­
prezie. Znajdą się cudzoziemcy, którzy 
przybęuą ze specjalnego zainteresowa­
nia się Polską. Znajdą się i tacy, któ­
rych popchnie do tego prosta chęć orz* 
jechania się po świacie. Ich udział 
naszym kursie, tak jednych, jak j aru-* 
gith, będzie miał korzyść dla* nas, hł 
ich pebyt w Polsce nie zostanie beł 
echa w  ich prasie*

Janina Dalhorówna.

Swiąseh iMapcls&i
(Sekcja wschodnia).

S P k A M  0ZD A N 1E  Z  C Z Y N N O Ś C I W Y
D Z IA Ł U  ZA M IE S IĄ C  M A I 1»?J R.
Na pusicdzerneh , w  tym  ffiiesiącu o ilb y - 

tych  p row adzon o  dalsza dyskusję nad pro­
jektem  u s taw y  o  ustroju sadow n ictw a, na 
podsiaiw ie refera tu  s ę a z e g o  D ra  Błocha. 
R e feren t zapropon ow ał zm iany i uzunetrde- 
n a  co  do im y p u ją c y c h  postanow ień  Dro- 
ie^tu art 8 f 12 (c za s  s fu żby Ui/.s.i za- 
m i.jt rwaniem  im posadę sęd z iego ), art. 15 
(stosunek p ok -ew leń s tw a ) art. 19 (lodnośn e 
do uprawnienia M onstra  S p raw ied liw ośc i 
w y b ie -a n ń  kandydatów  na staaiowiska z  
pom iędzy p ropon ow an ich  p rze z  zebrania 
sęd ziow sk ie ).

D a lszą  dyskusję od roczon o  z pow odu ko­
n ieczności załatwienia* w ażn ych  spraw  bie­
żących .

Stan funduszów  S e k c ji w ed le  sp ra w o ­
zdania skarbnika (p o  dzfeń 21 maja br.), 
w y n o s i; dochody 1,633.333 m l. ,  w yda tk i 
1,385.090 mk., n a d w yżsa  248.243 nu.. 
S tw ierdzono, żc  w p ła ty  od cz łon k ów  pcza  
I w o w em  nadchodzą nieregu larn ie i w  bar­
d zo  skąpe! ilości, n iek tóre K o ła  (jak  np. 
w  S try ju  i zupełnie nic dają zn aków  życia . 
T c  też W y d z ia ł  zw t  ica się ponow n ie z  go­
rącym  apelem  do tych  k o legów , k tó rzy  za­
lega ją  z  opłatam i, oriaz do Z a rzą d ó w  K ó ł 
m ie jscow ych , a b y  za leg łośc i co  rych le j w y ­
rów rsali, a  pp p rze ło żon ych  S ąd ó w  w  mic - 
scach, w  k tórych  K oła  N e  funkcjonują, j -  
p rasza uprzejm ie o za jęc ie  sie zb ieran iem  
op ła t i odsyłaniem  (ch na rece  skarbnika 
D ra M ie c z y s h w a  Z aw ad zk iego  (S ^O ., 
L w ó w , K ora ln icka 6, II. rJ ,  w y sy łk a  in dy­
w idualna bow iem  pow odu je bard zo  znaczne 
kos ta i dla p łacących  ł dla Sekcji.

W y d z ia ł  o d b y ł dnia 21 maja br. konfe­
rencję z pp. posłam i Sejm u i Senaitu, ab y  
ich poin form ow ać o naszych postulatach i 
zapew n ić  sobie poparcie  w  tych  kołach.

P rzem a w ia li pos łow ie  i sen ato row ie  za ­
pew n ia jąc  o  sw e j ż y c z liw o śc i dla postula­
tó w  naszych, k tóre uznają całk iem  słuszno 
i uzasadnione i będą się starałi je poprzeć 
Z ’  zpodnem  uznaniem p rzy ję li zapew n lenhi 
re feren ta  i p rezesa Zw iązku , że  sędzm w ie 
nie dom agają s ię  na razie  n iczego  w ię c e j 
ponadto, a ^ y  n ow a  ustawa o  uposażeniu 
nie odebrała  im  tego, co dotychczas zd o ­
by li, a b y  nie uszczuplamo uposażenia, k tóre 
obecnie pobierają, le cz  je  u trzym ano p rzez 
odpow iedn ie dodatki w  'acne dsilsz eg", 
w zrostu  d ro żyzn y , że  do osiągnięcia sw ych  
żądań nie m yś lą  u żyw a ć  ś rod k ów  te go  r o ­
dzaju, iak b ierny or „ r  c z y  strajk
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Ziemia.
Powieść.

Księga pierwsza*

Kwiat poiny.
(Ciąg dalszy).

Szli szeroką ścieżka pomiędzy szpa­
ra garną a grządkami marchwi, kapu­
sty i cebuli, ary wając z drzew od oza.su 
do czasu i podając sobie wzajemnie do­
rodne węgielki, sinym przyprószone 
pyłem, i małe słodkie mirabelki, po- 
czcm usiedli w ocienionej ciimielem al­
tance, przypierającej do płotu, plecio­
nego z chrustu.

Jam postanowiła Wanda załatwić 
ważną misję dyplomatyczną. Oto w y ­
mogła na ciotce, że Andrzej będzie ra­
zem z nimi siadał do stołu. Przyszło jej 
to nadspodziewanie łatwo, czem by ta 
mcco za frapowana, bo nie przeirzała 
jeszcze najnowszej taktyki pani Mazo­
wieckiej. Niepokoiła ją jednak myśl, 
czy Andrzej umie jeść zgodnie z prze­
pisami dobrego tonu. Czuła że zapadła­
by się pod ziemię ze wstydu, gdyby 
spostrzegła, ironiczny uśmiech ciotki 
na widok jakiegoś błędu, popełnionego 
przez -Szczerbę, równocześnie jednak 

.nie mogła zdobyć się «a  to, aby zaga­
dnąć go wprost w tej materii i pou­
czyć, gdy zajdzie potrzeba. Rozooczą- 
wszy więc mby odniechcema oa zapy­
tań o wikt na wojnie i w  lazaretach, 
skierowała rozmowę ogromnie chytrze 
na rozmaite sposoby jedzenia u róż­

nych ludów i narodów. W  ten sposób 
od pałeczek, kifóremi Japończycy jedzą 
z mikroskopijnych miseczek swe śmie­
szne potrawy, przeszła niebawem do 
•odmalowywania iaskrawemi barwami 
wstrętu, jaki budzi w  Angliku czło­
wiek, wkładający nóż do ust, lub kra­
jący swe mięso przed skonsumowa­
niem na drobne kawałki.

Zdawało się Wandzie, że jest conaj- 
mniei Mettertiichem. niemniej przeto 
spotkała ją jednak kontuzja. Andrzei 
bow iem wysłuchał z powagą całego ;cj 
wykładu, lecz gdy skończyła, roze­
śmiał się serdecznie i, całując ją w  rękę, 
rzekł:

_ — Podziwiam już od Liku chwil 
niezmierna delikatność pani, ale proszę 
się nie obawiać, nie zrobię pani wsty­
du.

Jakoż nie zrobił. Właśnie dzwon 
folwarczny oznajmił godzinę południo­
wego posiłku i odpoczynku dla wszci- 
kiego* stworzenia ludzkiego, które w' 
Łanowcu pracowało, więc poszli oboje 
na obiad. W  jadalni zastali już panią 
Mazowdeuk-i i pana Proszowskiego. I 
teraz nadarzy ła się Wandzie po raz 
drugi sposobność oddania hołdu woj­
nie ,iako krwawej i bezlitosnej, ale nie­
wątpliwie rzetelnej, cywilizatorce ludu* 
Albowiem Andrzej, który miał w  tej 
chwiu w Wandzie bacznego i ostrego 
sedziego, nie okazując ani cienia ośmie 
szającego zakłopotania, i nie popełnia­
jąc żadnej niezgraoności. złożył naj­
pierw ukłon zupełni wersalski, z lek- ’ 
kiom zacięciem oticerskiem, poczcin, 
wycisnąwszy pełen szacunku pocału-'] 
nek na pulchnej ręce cioci, rzekł gło­
sem naturalnym, przepojonym szczero­
śc ią

— T ego, co mię spotł ało w  domu 
państwa, nie zapomnę nigdy. Jestem 
tego pewnv, jak j mojej wdzięczności, 
naprawdę dozgonnej. Modlić się będę, 
aby mi Bóg dozwolił oddać państwu 
jakąś przysługę, któraby choć w  tysią­
cznej części była odpłatą za łaskę, ktć 
rej doznałem. Pani dobrodziejce —  tu 
ukradkiem zerknął figianre ku swej 
opiekunce — specjalnie dziękuję za po- 
zwmlenie pannie Wandzie, aby mię pie­
lęgnowała w  chorobie. Życie moje za- 
w'dz;ęczam tylko noświęceniu panny 
Wandy i dobroci łaskawej pani.

Ta niezasłużona zresztą pochwała 
wvw'ołala uśmiech zadowolenia na o- 
bblc.zit oani Mazowieckiej, uderzając i 
podobnem do świeżo z smalcu wyjęte­
go pączka i ozdobionem dwoma pię­
knem! podbródkami.

—  Wcale gładki jesteś, chłopaczku* 
— pomyślała sobie nieustępliwa ma- 
trona —  ale mnie nie przekupisz. Ani 
się spostrzeże«z, jak stąd wylecisz.

Wanda zaś, która pierwszej części 
występu siwego wybrańca mc nie mia­
ła do zarzucenia, drżała na mvśl, że 
Andrzej mógłby w  ten sam ton kraso- 
mówstwa w'paśćwobec ojca. Jejwysub 
telniony smak estetyczny odczułby to, 
jak zgrzyt noża no szkłe.

Ale wrodzony takt Szczerby, w s p a r ­

ty intuicją ochronił ja od pcfcykrości* 
Andrzej, stanąwszy przed panem Pro- 
szewskim nic nie mówiąc, skłoni} nm 
się tylko głęboko, a gdy ów wyciągnął 
ku r.iemu rękę, podniósł ją do ust i 
ucałował z serdeczną czcią. S ta r y  pan 
zmieszał się bardzo, a zarazem wido- 
czn.e rozrzewni;}, bo oburącz objął 
głowę Andrzeki i złożył na jego czole 
ojcowski D.oęaiunek

W ' Wandzie dusza rosła. leaz ciocia 
Mazowiecka, niekontenta, że „intruz 
zbvt szybko włazi w  familię11, zaczęła 
natarczywie pnzypominać, że zupa sty 
gPie Siedli więc do stołu, a Andrzej 
jadł najzupełniej po angielsku, oopraw'- 
nic. j co ważniejsza, swobodnie, wca­
le rem niezdetonowany. że —  jak czul 
nrzez skórę — trzy pary oczu. każda 
z inną intencją, obserwowały go nkrad ■ 
kiem Przytem rece jego, iz natury - 
na szczęście —  kształtne, cboć na tę­
gich okadzone przegubach, wybielone 
przez chorobę i z paznogciami w  nie­
nagannym stanie (było to w*-ynikiem, 
r.krfyle towarzyskiej, ile pieściwic nij-! 
iosnej przysługi Wand” ) —  rymowały 
się i’ad talerzem zgoła wytwmrmo. W  
dodatku rozmowa wskutek obecności 
jego żadnego nie doznała skrępowania. 
Wanda szczęśliwa i ożywuona, mówiła* 
dużo, nmiejętnemi pytaniami wprawa-- 
dzajac go co ćhwiła w dyskusję, którą 
on podejmował i rozwijał z inteligencie 
i ujmującą prostotą. Naw'et milczący 
zazwyczaj ? zamyślotiy ran Proszow­
ski przemówił kilkakrotnie, co tak za­
chęcało Jjadatłiwą z urodzenia parną 
Mazowiecka, że rozpaplała. sie na do­
bre a przyjemnie zapominając na 
śmieić że jednym z mterlokutorów był 
,,int uz11. Słowem Andrzej wmiósł pier­
wiastek rozweselenia w  dość zwykle 
nudr,, atmosferę jadalni Proszcwoikich 

— Naprawdę ten chłystek nirrom 
nie razi, —  myślała przy czarnej ka­
wie ciocia —  a przystojny jest, o i 
bardzo. Szkoda tylko, że cham- 

Równocześnie Wanda miała cham­
stwo na myśli, ale w  odmienny nieco 
posób.

d> n.)
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U BARBUSSE,

* „La Consolat.rice“.
—X—

Bvłaś nu lekiem na me bóle, 
nie wiedząc nawet, czego plączę, 
swą obecnością cicho, czule, 
słodziłaś życie me tułacze.

Choć obca —  tak serdecznie przecie 
droilaś życia nić ma szara, 
jiosąc mi —  jak o f ia m ć  kwiecie 
ogrom nadziei z  ufną w ara

Nie znając życia mego treści 
byłaś rni źródłem sil, zachęty, 
darzęc uśmiechem mię, co pieści 
iak iłocalunek —  czysty, święty.

•Takfeź cię losy wicdty do mmc. 
ariele, z niebios mi zesłany, 
serdeczna, dobra tak ogromnie, 
kojąca serca mego rany!

T y  coś sie chwili nie wahała 
lito^me schylić sie nademna, 
i kojąc troskę mg tajemną 
zostałaś nieskalana, biała 
Przełożył K a z im ie r z  Rychłowsbi.

Z O P E R E T K I.

K r ó l c ^ a  T a n g a .

sum ienność i p racow itość  naszej w eso łc l 
sceny m uzycznej na leży  podkreślić z  p ia -  
w d ziw em  uznaniem. W obecnym  sezonie 
jedyn ie operetka daje nam jukowraś n ow o­
ści, podczas gd y  opera  pom im o w ca le  do- 
i r e g d  zespołu i odpow iedn ich  ś rodków  te- 
chn;cznych  z uporem o d g rzew a  daiwny re­
pertuar. T ea tr  N ow ośc i za w s tyd za  skute­
czn ie pow ażna muzę operow ą  i u trzym uje 
sie stale na odpow iedn im  poziom ic. C za ­
sem  w p ra w d z ie  za w ied z ie  dobór sztuki, 
czasem  reżyseria  zbytn io  przesoli i p rze­
jask raw i (v id e  „N a rzeczon a  Lukullusa*';, 
n-aogół jednak znać pracę i dobre chęci. 
Duża zasługę ponoszą iropclm islrze ope­
retk i pp. S eredyńsk i i W io jnarow icz. D z ię ­
ki Jcli staraniem  ork iestra  g ra  coraz lepiej 
i c zym  znaczne postępy. W y k a za ła  to 
o s u  nia p rem iera ; ork iestra pod batuta p. 
frercdy iisk iego  w y w ią za ła  się zc  sw ych  z a ­
dań zupełnie udatme i m ia ła n aw et na,i-Izo 
s zc zęś liw e  m oiren ty . Specjalna pochw ala  
odnosi się cln p. P szen yczk i, K tóry pięloue 
wy konał so!o c ze iow c  w  drugim  akcie. 
C h ó ry  tr zym a ły  się dzielnie, zespo ły  były ' 
dobrze p rzygo tow an e .

C zęść m uzyczna n ow ej operetk i odniosła 
zu r t ln e  z w y c ię “ w o . Zasługa, op rócz  do­
b rego  prz.ygotim sjnta. .tkWi w  samej m uzy­
ce, w  której znać doskonała w .y n ę  i smak 
Leharu. T r z y  ra zy  p rzerab ia ! Lohar p ier­
wotny oottysI i zm ieniał lib re tto - za czą ł 
od Olimpu —  skończy? na w spółczesnej 
„K ró lo w e j Tanga '*. M u zyce  nie zaszkodziła  
to ; iest dow cipna, zg rab n a  to  uderzy w  
nutę hiszpańską, to ro zk o ły sze  s ię rytm em  
pow olne r> tanga. W  każdym  razie  górn ie 
nad hbrettrm , k tóre  nie jest w p ra w d z ie  
uaigorsze, lecz nic odznacza  się naumian m 
sprytu i dowcipu. Jest to  t. r w  cme-etka 
cn o t liw a : r.ikt się nia n.e z g o r s z y  i n!e
rzuci g rom ów  loburzenia. C z y  jednak ch w i­
lami nie uczuje senności —  to  rzecz inna. 
Zaznaczani, żc  chw ilam i ty lko , g d y ż  zaraz 
orz źw i go  p rzepyszn y  humor pp. P o lesk ie j 
i Tatrzań sk iego . P ie rw sza  gra  i tań czy  r. 
dużvm  w dzięk iem . śp iew a z w e rw a , choć 
n iezbyt czysto . P  T&rzański pobudza pu- 
btic/mlś-ć do a tak ów  serdecznego  śmiechu 
i napraw ia niernib nastrój, jak : w nosi o. 
Lub icz. C óż z tego. żc  p. 1 ttliicz śp iew a 
dobrze, k iedy gra  bez temperamentu : w y -  
g f.f;za  pm /ę w  śpjts^b unżący siebie i słu­
chacza. N ;<- d z iw ię  s;e w ie c  p. Aow ulsL ie- 
niu. że zjji iz iic  go M am olita; nia v .p lvn c ło  
to jednak t®  ie g o  g rę  i śpiew . Udatm e w y -  

» e  ze sw ych  zadań pp śżw feży i 
Kowa'uki Na pochw ałę  zasłuży?-' '  tańce i 
ewolucje. układu p. C iee.e lsk icgo

Dr. Adam  M ltscb*

 n a d e s ł a n e .

Ze względu na bezrobocie prze­
strzegamy przed przyjmowaniem 
posad w lwowskim Baraku dla 

Handlu i Przem ysłu .

O sso liń sk ic h  11. r.3700

W  I E C
wszystk ich  p racow n ików  bankow ych  \ ubez­
p ieczen iow ych  w spraw ie b ezrobn e ia  w  
W u frzaw s-im  BanKu d la handlu i rrzem v- 
s>a w e  L w o w ie  zw o łu jem y  ra  n ied zie lę  
I i czerw ca  br. podzir.a 4 p,<po!udn'u w  Sali 
T ow arzys tw u  p ed agog iczn ego  ul. 7'ime.. re ­
wii za  17. K o le  z y  i kcńeżanki jaw c ie  się ja!, 
najliczn ie j I Sprawa b ard zo  w a żn a ! 113(09

W iadomości bieżące,
T E A T R  W IE L K L

Sobota 16 c ze rw ca  o godz. 2.30 . O rlę  * 
sztuka w  6 aktach R js tan d a  (cła m łoaz.eży  
szkolnej).

Sobota  16 c ze rw ca  o godz. 7.30 „ L a b r -  
dzie  je z io ro "  balet w  3 a lta c h  C za jk ow ­
sk iego  (w y s tęp  K irsan ow ei i A , P o r tm ia t ',.

N iedz ie la  17 c z c w c i  o godz. 3.30 „ l ia i-  
k a "  opera w  3 aktach Moniuszki (w y s tęp  
G 'u szczyn sk iego . w  ro li Halki p. P lu tó - 
w n e j). —  O goaz . 7.30 „C o p p e lia " akt r. 
w ys tęp  Kirsam-owej i A .Fortunato. . Pajace* 
ostatni gościnny w ys tęp  S ł G ruszczyńsk ię- 
go  (w  rall N eddy  p. L ipow ska, w  roli T o ­
nią p. O koński).

p on iedzia łek  18 c ze rw ca  o godz. 7.30 „P o  
pas K tó la  Jegomości** kam ea ja w  3 aktazn 
A . S ied leck iego  (50 proc zn iżk i).

T E A T R  M A Ł Y .

Sobota  16 c ze rw ca  o godz. 7.30 .,Ś w id e ­
rek '' kom. w  3 aktach N icodem .ego

N iedzie la  17 c ze rw ca  o godz, 7.30 „S w ia e  
rck “  kam w  3 aktach N icndem iego.

P on iedzia łek  18 c ze rw ca  o godz. 7.30 
„Ś w id e rek ", kom . w  3 aktach N icodem jego  
(50 ptoc. zm zk i).

T E A T R  N O W O Ś C I

S obota  lb  c ze rw ca  o godz. 7.30 ..Kr-.Tc- 
w a  T a n g a " operetka w  3 akt. Łehara.

N iedzie la  17 c ze rw c a  o godz. 7.30 „K ró ­
lo w a  T o n g a "  operetka  w  3 akt. L e lm a ,

P o  liedzta łck  18 c ze rw ca  ' «  godz., 7.34 
..K ró lovm  Fanga" operetka  w  3 akiach L e -  
hara (50 prcc. zn izk i).

 o -------
spó łka  Akcs Ina „P E Z E T "  og łasza  obec­

nie przedp łatę na subskrypcję  akcji V I 
em isji po cenie 2u00 mk. od 1 akcji 500 m «. 
nomutate. Akcjonariuszom . k tó rzy  do 10-ao 
lipc? br. p rzedp ła tę  tę  uiszcza, jest zape­
wnieniem, lę  p od w yższen ie  tej cen y  em i- 
s y i ie j  w  chw ili subskrypcji nie nastapi. —  
Z tytułu p raw a poboru w ypada  na 12 sztu:r 
aikcji I— V . em isji 10 akcji 6-te i eirnsji. —  
&k cjorarjipsze, k tó rzy  posiadają ilości ak ­
cii n iepodzielne p tz e z  i 2, m-rgą łą c zy ć  się 
z  innym i akcjonariuszam i, celem  uzupełnie­
nia resztu jacei ilości akcji do licz.by p rzez 
12 podzielnej. 3735

—  M sza św ię ta  za dusze ś"p. Stacha 
G rabsk iego , ąpor. W . P  , p o leg łeg o  prze a 
trzema, la ty  ra  froncie  k ijowskim , odb ę­
dzie  s ię  jutro w n iedzie lę  o  grr fz  pół do 
8 rano w  kościele  św M ikołaja.

- Z  M ło d z ie ży  W szcbcpolskieJ, W  n .e- 
dz.ielę, J7 c ze rw ca  br. o  g. 9*30 rano, od ­
będzie się zebran ie dyskusyjne M ł. W . z 

r feratem  pt. „O  R om an ie D m ow sk im ". 
U prasza się c z łon k ów  o  b ezw aru n kow e 
p rzyb yc ie . G ośc ie  .nile u id zą n i.

T o w a rz y s tw o  Sztuk P iękn ych  w c  L tvo  
w ie  kom unikuje: W  n iedzie lę  dnia 17 bm. 
o  go.Iz. U  p zedpo ł w  IpkgjLą T o w a r z y ­
s tw a  Sztuk P iękn ych  ul. D złeduszyck ich  1 
(O m ach Muzeum P rze m y s ło w e g o ) nastąpi 
o tw a rc ie  w y s ta w y  zb io ro w e ! pac art.-m al. 
M ariana Strońsk iego. o ra z  w y s ta w a  prac. 
art.-m al. Rom ana M erzow ic za . W y s ta w a  
r fw a r ta  codzienn ie od goidz. 10— 4 papo? 
P ów n ocześn ie  w  Pałacu  Sztuki na pl. T a r ­
g ó w  W schodn ich  „S a lon  W iosen n y ".

— K ó łk o  a r ty s ty c zn e '  X I  państw , ghntł. 
w e  L w o w *e , ul, ‘'z y m o n o w ic z ó w  L 1, urzą­
dza  y vy «t.iw ę  rysunkow a prac u tzn iów  d. 
prof. M arkow sk iego . W y s ta w a  o tw arta  w  
c o to te  od 4 do 7 i w  n iedzie l?  od 10 do 2.

—  50 prc. zn żk l nie będzie  w  poniedzia­
łek w  T e a i z t  N ow ośc i, jak p rzez  pom yłkę 
podano, g d y ż  ..K ró low a Tac iga " pó jd zie  do­
p iero  c zw a r ty  raz. /

—  Z w y z i ą b ł  lekarsk iego  naszef W s z e ­
chn icy dochodzi bard zo  p rzyk ra  w iado ­
mość, żc  w  przeddzień  nadania w e te ra row ó  
1863 roku D row i Aug. K w aśn ickrin w  d o S o  
ram  honorow ego . Rada P ro fo so rów  tego  
W ydzia łu  p rzedstaw iła  na n adzw ycza jn a  
kati.drę chorćb  nerwowym h Dra d ak ó la  
Poth tck la , brata znanego adw okata  i d y ­
rek tora  poselsk iego bmra p os łów  syjoni­
s tyczn ych  w e  L w o w ie . S p raw a  ta w le c ze  
s ie iuż ad roku. 'e c z  ani "natarczywość kan 
djrdato, ani ruchliwość ini rja torów  me zd o ­
ła ły  p rzełam ać oporu polsk iej op.nii. aż 
dop iero obecn .e “-oprawa zu ów  .staje sie ak­
tualna. C z y ż  w śród  ncu -o lagów  nie można 
zuaieźć 1-andydata Polaka, c z y ż  w r e s z o ,  
spraw a jest tak n ag ięL  P r ze c ie  prok h . 
Halbarr jest w* pełpj sił i będzre m ógł le ­
szcze  długo p racow ać  na sw ym  posterunku 
naukowym , a w  tym  czasie n iejednego od- 
pow iedn ii go_ następcę będzie  m ó g ł ' soibte 
w ych o w a ć . Fuszj-tny, ze  z  grona R a d y  P ro  
fesorów  w y ło n i się odrnienwa d!a M in ister­
s tw a W . R. > O. P . w  tej spraw ie opjjij,v< 
że  w reszc ie  na tej d rodze bez popada,; a 
wr konflikt 1 autonomią u n N a w y te c k ą  spra 
w a  pom yś'n :e bydzie  załatw iona.

M 'p isy do s zk o ły  mi. św . .Józefa, I.e ie - 
w e ła  0, przyjm uje kancelaria  cGKfkiennie od 
10— 1 ; od ■)- 6 . 3704

— Balccmy P<»«tw cczorck Kijk FLn; T. 
S. L . w  kaw iarn i W iedeńsk ie j zgrom adzi 
w  n iedzie l? 17 bm. ca ły  ctegauck? L w ó w . 
A  w ię  dow idzen ia  p r z y  licrbs ‘ cel...

Na Tow. W ałk i z U n iż lc n :  Dla t it z c z c -  
nla panręci matk: M elctiy M irschberg —

L w ó w ,  16 c z e rw c a .

rodzina jako n iep rzy jęte  honorarium  p rzez  
JW . Pana Dra Józefa, Chanie 1UÓ.P00 mk.
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—  Z a iyd zerde  szkót średnich. W  ub e- 

g lym  tygodniu odb.t ł się w  gmin. II. im. K. 
Szaulochy 1 gz-mnin dojrzałość,. Z ło ży ło  go 
2 t. j. d v  óch P o la k ó w  i... 24 t, j. dwudziestu  
czterech  ż y d ó w !

— L w ó w —  E Pzueiiow ice . Kursujące obec­
nie ty lko  w  n iedzie le  i śwdęta pociągi po 1- 
m iojskie nr. 2232 i 2233 m iędzy  L w o w em  
• B rtu ch ow icam ! (L w ó w  odjazd  u i.io , Brzu 
chow ico p rzy ja zd  0.32 i B rzuohow ice  od­
jazd 10.52 —  L w ó w  p rzy ja zd  i 1.15) kurso­
w a ć  będ* p oc zą w szy  od 15 czar wda a ż do 
30 wrrześnia codziennie.

—  P od atek  w o d o c ią go w y . R ada m iejska 
uchwaliła  z dniem 1 kpea 1923: a ) pobie­
rać podatek w o d rc ią g o w y  w  wysokoś;?! 
t proc. czynszu  z r. 1914, oh liczon ego  w  
zh tych  polskich ; b) pob ierać s taw kę  po­
datku od lokali od czynszu  z  r. 1914 do 60-j 
kor i.etto pół proc., od czynszu  z r. 1911 
do 1.800 kor. n etto  i proc., od czynszu  z r.
19 i4 nonad 1SO0 kor. netto 1 i pół proc. w  
z ło tych  po!sk 'ch, p rzy  re lacji jedna kocona 
rówma jednej m a ice . W ed le  zesraw ien:a 
r z ęd o w e g o  obecny kurs 1 z ło te g o  poisk ie- 
go  rów n a  się 12.'000 m arek.

—  W y c ie c zk a  Pom orzan  do L w o w a . 
Pom orsk i O doz ia l O k ręg ow y  „S to w a r z y ­
szenia C h rześcijań sko-narodow ego  nauczy­
c ie ls tw a  szkóI pow szechnych w  P o ls c e "  
organizu je pod W ysok im  P ro tek tora tem  
P rezyd en ta  R zeczyp osoo llte j Pana Stani­
s ław a  W o jc iech ow sk iego  w y c ie c z k ę  k ra jo ­
zn aw czą  nauczycie lstw a pom orsk iego  w  li­
czb ie  oko ło  200 osób do M ałopolsk i w scho  
dniej w  czasie od 3 ck> 18 lipca br. D o L w o  
w a  p rzyb ędz ie  w y c ie c zk a  5 lipca o  godz.
20 min. 40 i zabaw i do n iedzie li 8 lipca. w  
k tórym  to dniu ocijedzie do S tan is ław ow a 
o godz. 19.10. P ragn ąc  uczestnikom  zape­
w n ić  n iety lko osiągn ięc ie  w ła ś c iw e go  celu 
w yc ie czk i, tj. poznanie k resow ych  placó­
w ek  kultury* polskiej a rów n ocześn ie  odpo- 
w ledrde pom ieszczen ie i utrzym anie, lecz 
p^zedew szystk iem  okazać, że  G ród  nasz 
k re s o w y  sercem  ca lem  w ita  ich w  swioich 
muracn, zw racarry  się do P T .  z  prośba o 
u życzen ie  nam S w e j cennej pom ocy p rzez 
w z ię c ie  udziału w  pracach „K om itetu  p rzy  
jęc ia  w y c ie c zk i k ra jozn aw cze j n au czycie l­
s tw a pom orsk iego". P on iew a ż  w  siprawie 
om ów ien ia  szczegó łów ', d o tyczących  w y ­
c ieczk i, będzie  w'e L w o w ie  w  dnuach 17 t 
18 bm. p rezes  O ddziału  O kręgu  pomorskie, 
go  „S to w a i zyszen ia  chrz. nar. naucz, szkół 
p ow szech n ych " poseł p. Albin N ow ick i, 
p rze to  za p ia s ;a m v  P T . na posiedzenie K o ­
m itetu, k tóre  odbędzie  się w  pom edz1alek  
dnta 18 c ze rw c a  br., O godz. 6 w ie rz ,  w  
tali S tow . (dom  P o l. 'T o w .  P ed a go g  nL 
Z im orowdcza 17)

—  W yc iec zk a  O. § .  6. O rgazrlzacja na­
rod ow a  D zieln. 6. (L eon a  S ap ieh y 67) u- 
rząd za  w- n iedzie lę  dnia 17 c ze rw ca  w y ­
c ieczk ę  z  m uzyką Jo las . O b roszyń sk lego  
(20 min. ja zd y  k ete ją '. O d jazd  z  dworca, 
g łó w n eg o  god z. 1.50, p ow re t n 8 w ie c zó r . 
Z b ió rza  p rzed  dw crcem . B u fet w e  w ła ­
snym  za rządz ie . W  ra zie  n lepetm ej p ogo ­
d y  w stan ie  ogłoszone odw ołan ie  w y c ie c zk i 
na d rzw iach* lokaju O. N. 6. w  n iedzie lę  o 
godz. 11. Zarząd  uprasza członków o  llez- 
n y  udział w ra z  z zap  o szon j'rr i gośćm i. —  
B liższych  In form acji udziela się m ięd zy  T, 
a  8 w ieczo rem . 3712

—  W z o r y  p rzem ysłu  polsk ’ego . S tara- 
mem P o lsk iego  Zw iązku  P rz e m y s ło w c ó w  
M eta low ych  j Z jednoczenia Polsk ich  p rze ­
m ys łow ców  m eta low ych  Sp. A kc. w  W a '-  
s zaw ie, odbęazie  się u roczystość  p ośw ię ­
cenia hal; w y s ta w o w e j i o tw a rc ie  w y s ta ­
w y  w z o ró w  Po ls l.iegc  P rzem ys łu  hutnicze­
go  i m a szyn ow ego  w  W a rs za w ie  ze  szcze- 
gób iem  u w zg1ed ,u eripm przem ysłu  gó rn o . 
f.kiijjtcegi. Akt ten odbędzie  się yv n!edzie lę  
d ira 17 c ze rw ca  o godz. 12 w  południe w  
hali w y s ta w o w e ! Sp. Aks. „Z jednoczen i 
P o ls c y  P rzem ys ło w cy - M e ta lo w i"  p rzy  ul. 
N n w y -S w ta t 50 \t W arsza w ie

—  P iękna i podniosła u roczystość  odbyła 
się w czo ra j w  Zakładach naukowych  n Z o ­
fii S trza łkow sk ie j, dokąd p rzy b y ł ks B i­
skup Dr. B. T w a rd ow sk l ce lem  udzielen ia 
B ierzm ow an ia . W ch o d zącego  w  m ury szkol 
ne ks. Ftiskupa pow ita ł w  serdecznych  s ło ­
w ach  dyr. R. .Moskwa, poczem  uczen '<i ze 
szkódki W as ilew sk a  w rę c zy ła  ks. Triskupo 
w j k w ia ty . W śród  szp a le rów  uc/enm. orze 
szedł ks. Iżiskup do ajih. gdzie p ow ita ł go 
chór sem inarzystek  p iękną p ieśn ią; „E c  .e 
N acerdos". P o  m szy św . p izęm ó w ił ks. B i­
skup w  w zm lodych  słow ach  Jo licznej rze ­
szy zebranej m łucizieży. a  następnie u iz ie -  
lił grupie uczen ie B ie - zmo\t ania w  obecno­
ści sporego  zastęp  u roa z iców . O ouszcza ią- 
cego  mury" szkolne ks. B iskupa żegn  iła  w  
pełnem  polotu p r z ‘m ów ien in  abitnrjentka 
Dcmiańcztikóttma. \Vz„niosle s łow a Pasterza  
rozm od lony tłum m łodz ieży , d z iew cza tk - 
w  bieli przwstępulace do p ierw sze ) Komtmii 
św ., w  p okusi, prom ieniam i s łonecznym i 
z i ł  -nej sali —  budziły s ze reg  w ra żeń  nie­
codziennego  pokroju.

narjusz k o le iow y . k tórego  córka Zofia wy 
szła w c zo ra j o 9-tej rano po n?’ e k ; do mff 
c za r r i p rzy  -il. Bema, pozostaw ia jąc  w  dc, 
mu trcy le tn itgo  -'.hiopczyka. J ad eu sz j 
H eggenberga , syna Juljana f Stefanii, luai 
mieszkały-ch tv O leszycach . L ichw ia^zów na 
po/.cstawiia chłopaka ood opieką lO-lctnic- 
go  Miciia-Ja Cara, zam ieszka łego  p rzy  ul 
Tcchnick iej. W  czasie je j n ieobecności Cąi 
zd ją ł z  g w o źd z ia  karabin, nie w ied ząc . J 
jt-st on nabity a następnie zm ie rzy ł się dfr 
dziecka, p rzyezem  sp ow od ow a ł strzał, k t ł  
ry  u a fił ic rozszarpując mu jam ę brzuszną 
Ronione śntiertelnie dziecko w y p a d łe  p t 
d łuższej chw ili na ganek, gd zie  p cozę lo  sil­
nie k rw ią  broczy-ć. Tu  za u w aży ła  !e  służą­
ca z sasit dztw  3, Zof.ia Bcreżańska, podnio 
sla- k rzyk , na k tó ry  zb ieg li się sąsjcdzi i  
za w ezw a li lekajrza d z ie ln icow ego . Dra FV> 
1 npkiego. Ten  zaopa trzy ł c iężko  rannego, 
k tó rego  P o g o to w ie  m iało  odstaw ić  c o  szp i­
tala, Hegge.nberger zm arł jednak, zanim 
zd o ła ro go  znieść do karetk i O kaza ło  -się. 
że  Car po postrzelen iu dziecka* w y b ie g ł  na 
garnek i w z e z  d rzw i zasiada ł, c o  ono w  no 
koju porabia, poczem  umknął do dom u.Cai 
przystawc-ony' do k-omisarjatu. p rzyzn a ł sla 
do nopcl.Tonego czynu j ze  s zczegó łam i o  
p ow ied zia ł o trag iczn ym  w ypadku  tw jer- 
c ząc , iż nie w iedział,- że  karabin jest nabity 
1 ,ichw1a rza. który' v - domu p rze ch o w y w a ł 
karabin, w ła d ze  pociągną do odpow ie , 
dzlainc-ści.

— Z kręgu żydow sk ich  in teresów  P o l - 
cła a resztow a ła  w c zo ra j Józe fą  Garfeina 
ze  S tarego  Sam bora i Emanuela G ra fa  1 
Przern yśG n  za  oszustw o popełn ione no 
szkodę C h a iin i O liw era  na tle trausak.cji 
do la row e i. Ś led ztw o  w toku. —  Jako żLct 
w y p ro w a d z ił  w  pole żyda , k ieś li wrażo-aj- 
f z y  p rotokół po licy jny. O to  w' restauracji 
M ńntzera P rzy  ul. Legionów ', kupiec, Leon 
A d le r zapo,.r,3i i? z niejakim  Pjnkasem  
G riinberg iem . R ozm ow a  toczy ła  się nam- 
i alnie o interesach j w-ówcz.is G riin berg  o- 
fiarowrał A d le row i kupno orylantówz, któ- 
i ych nic m iał p rzy  -sobie. Ł a tw o w ie rn y  A- 
dler, zachęcony p rzez O rńnberga, W 'ręczyl 
mu 15 mili. mk. na pocze t b ry lan tow ego  
interesu, darem nie jednak o czek iw a ł b ry ­
lantów . G riinberg ich dostaw'? odk ładał t  
dnia ia dzień a onegdai p r z y b y w s z y  do 
m ieszkania A d le ra  skorzysta ł z  nieooecno- 
ści dom ow n ików  i skradł kilka sztuk ga r­
deroby, poczem  znikł bez śladu a z  nim 
i  m iljony Ad lera.

— fam ach sam obójczy . W  stajnie pod-* 
chm ielonym  m iło w a ł w czora j targnąć si# 
na ż y c ie  Stefan Makohori. zam ieszka ły  
p r z y  trf. P io tra  20- Makobnnn. który' b r z y ­
tw ą  poderżnął sobie ż y ły  u n raw e j ręki. 
P o g o to w ie  p rzew io z ło  do szpitala.

—  K upow ał kokainę na s fa łszow ana re „ 
cep tę. Aresztowany zosta ł C zes ła w  W il­
czyński, tuni .ionarjusz e tra ży  ak cyzow ę i. 
za  roga iką  Źlółieiewraką. W ilczyń sk i przy-- 
był do apteki i zaządał na podstaw ie  r e ­
cepty' 100 gr. kokainy. Okatzało się. ż e  re­
cepta była  sfa łszow aną, to  te ż  odstaw* on o 
go  do kornisaTjatu V.

Z  S A L I S A D O W E J .

D szpisgosfrcc.

‘ —  T ra  giczna śm ierć dziecka. W  kami uni­
t y  !. 34 p rzy  ul. K ról. Jadw igi, zd a rzy ł się 

w c zo ra j trag iczn y  w ypadek . W  kam ien icy 
tej m ieszka P io tr  L ich w ia rz , em er. fu n k c ji

—X— t
S praw a zagm atwana, niejasna i m eeey- 

sta. D r. Naum M esis, Rosjan in  i dzienni­
karz, korespondent pism francuskich, Za­
m ieszka ły  w e  L w o w ie , w  kw ietn iu  ub. r. 
zap ropon ow ał absolw en tow i s zk o ły  han­
d low ej Jerzem u Teinm ckiem u, b y  tenże z 
oddz.ału 11. sztabu D O K  V I. w e  L w o w ie  
w yd os ta ł 'ajne ro zk a zy  sow ieck ie j Re-sji, a 
wr szczegó lności w o jen nego  okręgu  k ijow ­
sk iego  i charkow sk iego ; ro zk a zy  24 d y w i­
z ji p iechoty, 1. konnego koipusu i lo zk a zy  
m ob ilizacyjne -od lu tego 1°22 R o zk a zy  te 
m ia ły  b yć  rzekom o potrzebne w o jsk ow ej 
m isji francuskiej wra L w o w ie , za  w ysok ie  
h'''iiora,rjum.

Tem nick i p rzy ją ł p ropozyc ję  j 'uszedł w  
kontakt z Herm anem  Landesm arnem , słu 
chfltczcnr farm acji, k tó ry  zw ró c ił  się ao  P<* 
rucznika L . Hraclla z  oddziału  o e fe n zyw ^  
z p ropozycją  w y d o s ta n i  tych  dokumen­
tów . Jednocześnie por. Charpentier z m is* 
francuskiej w e  L w o w ie  otrzym a od dr* 
M esisa p rop ozyc ję  sp rzed aży  takich 'oko 
m entów , o  cz.ein natychm iast douiosł wda- 
dzom  polskim

D zia łan ie te  nosi cech y szp iegostw a  na 
w e t w  razie  gdyb> dokum enty te nnats 
b yć  w yk radz ion e  na k o rzyść  państw * 
sp rzym ierzon ego . I e cz  to byłoi ty lk o  pozo 
rem. M isja francuska nie potrzebuje pry 
w atną drogą szukać dokum entów , będą­
cych  w  posiadaniu polskich w ład z w o jsk o ­
w ych , bo ma do nich dostęp d rogą  u rzę­
dow ą 1 bezpłatnie. P oco  w ię c  M es ls rw i 
b y ło  tych  dokumentów', zosta je  p raw dz iw ą , 
zagadką, zw ła szcza , ż e  j osoba pana dra 
Naum a M esisa w y g la d a  zagadkow o. Jest 
Rosianfnem , recte żydem , recte b e zw y zn a ­
n iow ym . D oktoratu  w łaśc iw *e  nie ma. ź r ó ­
deł dochodu rów n ież niema, iwm i że  ży ł 
dostatnio, a n aw et rozrzutn ie. A czk o lw iek  
podaje s ię za  koicspondenta oism  f r a r : -i- 
skich. nie zna ję zyk a  francusk.ego, zaś akt 
oskarżen ia  —  obok zbrodni szp iegostw a —  
zarzu ca  mu rów n ież w ym uszen ia  na szko­
dę firm y  „N eptun ", p ew n ego  aptekarza, 
k tórem u leki iniał sprow adzać z  Ham burga 
i różnych  p ryw a tn ych  osób, od  który ch 
p o ży c za ł -,na k ilka d n i" znaczne sumy p ie ­
niężne, by  ich późn iej nie oddać.

N a  dzis ie jszy  dzień  ro zp ra w y  p o w o iin o  
s ze reg  św iad k ów  (k -'
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2 kraju. Ił Tlał E&onG>niiczny.
D  P R Z E M Y Ś L . K o n c e r ty  T o w a rz y s tw a  

M u zyczn ego . Nicdśdekiy n k o m c c te n  zan i­
knęło T ow a -z jra tw o  M u z y tm e  b ie żą c y  re ­
zon sw oicti występów  K on cer i len jar. 
zresz a k a żd v  poprzedni. H«w ió d ł n iezb ic i:, 
ż a  'o w a r z y s t r  '/ stale się ro zw ija , mmic 
trudności ró żn ego  rod za lt . że  ta i  ork iestra  
ak ow ż chór m ęski system aryczna a  har- 
nonijrą s ,M łrracą  sw ych  czinnków  , dy 

ryg en tó w  zw ięk sza ją  sw o je  sukcesy a r ty ­
s tyczne P rogram  o-staniego Koncertu oDe:- 
m or-a ł Rossiniego, uw ertu rę  z W .lhelpta  
T ek la  i B<Mtcsir lago R ev e - ie . u tw ory o*,a 
od tw orzon e  p rze z  ork iestrę bez zarzutu. 
Sukcesy sw o je  za w d z ię cza  ork iestra  a du­
żej m ierze  sweruu d y n  centów i p. Ryczą-. 
Jowi. k tó ry  po odpnwiedrr em uzupełń'"' -u 
.sw ego w yszk o len ia  m u zyczn ego  m óg łb y  
b yć  iako d y iy g e n t chluby n a ilepszyc l or~ 
k icstra lnyeh  ze sp o łów  śv"al*>\vycta Chói 
męski odśp iew ał kilka p i.śn i z  k tórych  
„P iwsnka żo łn iersk a " M oniuszki olła 
znalazła nais lm e iszy  odd źw ięk  u słucha­
czy . P rog -an : uzupełniały so low e  punkty 
fortfcpianu i śpiewu nie zupełnie sharmoti.- 
/ o y e n e  z wiaMościg całości w ieczoru . Sala. 
jak zw ycza jn ie , w ypełn ien i; szczeln ie.

Z w y c ię s tw o  przem yślan ina. W  w a rs za w ­
skich w yśc igach  konnych, k tóre  zakoń czy­
ł y  się w  nb. tygodniu, wzdął udział r ó w iż e ż  
przem yślan in  kapiiam art. c. p. T oczek . P y ł  
to  jed yń y  o ficer z okręgu  D. O, K X., 
k tó ry  w  wspom nianych  zaw odach  brał u- 
dZiał, a je d yn y  icficer oie-kawuler? ęsta z ■ 
este j P o lsk i w ogó le , k tó ry  na 960 spó łza- 
w o d rrk ó w  odniósł znakom ite ss-y niRi. ! tak : 
dttfa 6 cz.erwrca w  konkursie c iężk im  (U  
p rzeszkód  1‘20 rri. w ys ., 3‘ 50 m. szer.) zdo­
b y ł p ierw szy  dag r o ję ;  dnia 9 c ze rw ca  w  
konkursie internacjonalnym  (14 n rzesckóa  

■ 1‘30 m. w j 's „  4'50 m. sze r.) zd o b y ł druga 
' łtaynodę, w reszcie  w  konkursie in ternacjo­

nalnym  im. P rezyd en ta  R zeczypospo lite ] 
(18 p rzeszkód  1 ‘ 40 tli. w y s ., 5 m. szer.) 
b y łb y  zd ob y ł z pew nością  p ierw szą  n agro ­
dę zoatał jednak po głodk iem  w ż y c iu  la  
p rzeszkód  zd ysk w a lifik ow an i' z  pow ocu  
p rzekroczen ia  norm y czasu, która jeźdźcom  
nie b y ła  przeu b ieg iem  ogłoszona. K a fta n  
T oc zek  jest członk iem  p rzem ysk iego  Klubu 
sporo tow ego  „P rk  mia".

P rzem yś l sfę am eryKanizuic. O d  tygodn ia  
p o ja w iły  s ię  na ulicach m iasta w ózk i, k ry ­
jące  w  sw oich  schowkach lo d y  i inne fr y ­
kasy chłodzące. G rom adki ludzi stale ob le ­
ga ją te słodkie tw e r d z c .  d ow odząc  te po­
m ysł, k tó ry  z rea lizo w a ł J, Jaw orsk i, b y ł 
dobry.

M iejski Zakład w o d o c ią g o w y  w p ro w a ­
dził op ła ty  za  zu zyc ie  w o d y  w  z ło tych  
polskich, p rze c iw  czem u demonstrują tak 
w łaśc ic ie le  realności jak i lok a to rzy  z  po­
wodu niestałości kursu zło tych , na którem  
ta tle pr: t chodzi do nieporozum ień m ięd zy  
gospodarzam i a lokatoram i.

Czarna giełda. P lac  na B ram ie znow u za­
ród  się w  ostatnich czasach czarn o -g ie ł- 
dziarzam i, k tó rzy  obrali sob ie to  m iejsce 
d h  sw ego  żerow iska . Seanse tych  w a lu to ­
w ych  rek in ów  polecam y goirąco op iece \>. 
W ięck iow s lrego . kom .naante1 Kom isariatu 
P o lic ji P ań stw ow ej.

C zy  to p raw da?  P od  tym  n agłów k iem  
zam ieszcza ostatnia , Z iem ia p rzem yska '’1 
następującą notatkę: „K rą żą  po  m ieście
u p orczyw e pogłoski, ż e  D yrek c ja  k o le jow a  
oddała budow ę stacji w  N iźa rk ow icac li inż. 
S ch ae ffe row i i to jeszcze  p rzed  upłyn ięciem  
terminu konkursow ego. P rzed s ta w ic ie lo w i 
jednej z  firm  chrześcijańskich miano w e  
L w o w ie  o św ia d czy ć : „N a w e t się panow ie 
f ik  trudźcie  wnoszen iem  podań, bo budow ę 
o trzym a ł już p .S ch ae ffe r". P ro s im y  p o w o ­
łane w ła d ze  o w g ląd m ęc ie  w  tę s p ra w ; i 
nsoukojc rde opiuji pub licznei". —  D yrek c ję  
koleji państw  w e  L w o w ie  apy m ierny, c zy  
b y  nie b y ła  skłonną udzielić w y jaśn ień  w  
tej spraw ie, o ile na p rzeszkod zie  nie stc<ą 
tajem nice u rzędow e.

Nadużycia wojskowe. W ub. piąte"; 
a resztow an o  w  jednym  z mkali kap f i , 
w k ró tce  pot»m  urzędnika N „ obaj z fciere- 
y\ n ictw a rei. rap. i inźynierju  A re s z to w a n ia . 
na^sąoiły na .skutek zadan ia P ro k u ra tiu y  
w o jsk o w e j, która przeciw/ w ym ien ion ym  
prwwndzi dochodzenia o  nadużycia. Famą 
z 'ą c z v la  tę sp raw ę z akcją  rozb iórk i for­
tó w , —  zebrane p rze z  nas doląd  inform acje 
nie p/utwierdziły jednak K ategoryczn ie  tego  
zw iązku .

□  Z B A R A Ż . T rzyd z ie s to le c ie  S nkoła
P iękną u roczystość  obchodzi gn iazdo  zba­
raskie w  najb liższą n ied zie lę : tr zvd z ii fo -  
lec ie  grr zda sokolego. k tóre  w  ciągu m i­
nionych &  b y ło  zn iczem  n arodow ej p racy  
na k resow e j ziem  i kopcem  gran icznym  w  
spuściżnie p rzechnw u iącym  tr a d y d ę  n iPr- 
.scowego zaimku. Z  soko lego  ogniska, p ie lę­
gnu jącego id ea ły  narodow e na dalekich ru­
b ieżach. s z ły  o ż y w c z e  prom ienie na w ieś  i 
■ iec iłv  now e p laców k i pod słonrana s trze­
chą T o  te ż  w  dniu u roczy stego  dnia zb a - 
reżan żlecą się z  P od o la  do s tarego  g ro ­
du w  n ied zie lę  szare - 'aT en y  sokole, w ie ­
dzione p rzez zasłużoną M ac ierz  tarn*>- 
poWra.

W Administracji na^ze* zioiyH
Na w d o w y  i s iero ty  po O brońcach  L w o .

w a : Zam iast kw iatów ' na grób  śp. Zofji z  
N am ysłow sk ich  G luzińskiej składa rodzina 
50000 r rk .; Za irras! k w ia tó w  na g rób  śp. 
Lu dw ika  W m iarza  S te fa '’ ow ie  S łoń scy  z 
Poznan ia  100000 m k.: S. A . S u łtyscy , B łu- 
dniki 3d00 mk.

» Z k p .  w  Z u r y c h u  0  0 0 7 5  c e n t  

Dolar . . . .  33 000  mkp. 
M k .  niom. . . 0  80  mkp

Notowania gistifoise.
GIEŁDA WARSZAWSKA.

W > ' v i  w a  15 c z e r w c a  

W a ju ty  j d e v l v  I m h r y  St. Z jc a n  

LTOO (gotówka) 92550 (cieki), marki 
mem. 0.82, kor, czeski; użT, liry wło­
skie 4500, BeLgja 52)0 Berlin 0 5,;. 
Gdańsk 0.82, Londyn 44)600, Paryż

6040, Szwiyc&rja 57200. Wiedeń 1.17. 
Włochy 4350, Praga 2850.

Akcje; Bk dysk. -warsz. 285000, i?k 

banał warsz. 5;5(T'0, Bk dla handlu i 
przem. wsrsz, 85000, Bk kred. waisz. 
ż 5000, Bk Zactiodni 375000. Bk Ziemsk. 
kred Lw ćw  )700u, Bk Zjean. Ziem 
poJiSK. (aSCKT'0, Bk Zwnajrk spół. zarób 
14<X)00 Kijewski i Scholce 140000, Bk 
Związku łSeimian 25000, Puls 300'.»0 
Wild 20000. Cbodorów cukr. 182500 
O er.sk 585000, Częstocice 9*0000, Go- 
sfawice 240000, Michałów 90000, 5Var- 
S7aw. rerfin. cuki. liOOOOO ^rzein.

Z giełdy lwows’(iej.
Lwów, 15 cz-ei wer 19j,3.

Dewizy mocne, p r z y  dnJszej tendei.- 
cji zw yżkowej.

W  akcjucfi baerkowyeh i rrz*.-irys le ­
wych obiofy 'T .zzm f. rspo&ibie.iic 
ożyw.ione, a wobec dość ngraniczontj 
P nd a ż y  kursa przeważnie wwższe 
Wybitnie a w a r .S u w a b ' akqje „ciężkie11 
jak Tespy, Chodorów, Chybi i Jawo 
rzno. Natomiast Oazv ziemne i Gazo­
ciągi utrzymują się na jednym pozir>- 
mie.

Z ;'kcji nieko* .war.ych płciccmo dziś 
w  tysiącach:

Azot 26, Cegielski 60— 64, Chvbi 
1 PI?— 188 Goilorrale 16. Foresta 20. T en 
35, Lokerrottwyy 60, Nitrnt 17—20, O l­
kusz 85— 87 Jaworzno 620— 638.

Transakcje w akcjach (wr ty.sncach 
p-.k.l ■ Bonyiiry 260, 255. Omiełów (5 
62, 59 (35, 54. 53). G a fo  ta 2 2 , 20 i p ó ł,  

2i, 20 i pój Kaimalit 4.6 46. Niomioio^'- 
ski 66, 67, 65 Parmvozy 157, 133 137. 
159. 140 141, 14-4 i pół. 144, Pezet 20, 
21, 19 i pół. Pocisk 61. Polska nafta

33, 33 i ról, 34 (20. 31). RaAwrawa 126 
123 126, 127, 126 (114). Siersza e l  24, 
25. Siersza Sfórti. 270 274 276, 275. 
278, 270. Tesp. 25(1, 278, 250 282, 2*3 
2X9, 288. 285. 284 285, 287. 285. ?sk 
287. P m  16. C lod o rW  )% , 187. 188, 
#  188 i pól. 188 189, 191, 187. Oikos 
140, 138 i pćL 135. 140. *38. ł 40, l'^ , 
138 i pól, 140, 141, 142, 143 (120). Zie- 
Ieriewski 295. 296 400. P.k Hipoteczny 
23. 22 i oól, 22 75. 22 i pół, 22.25, 21
i pół. Bk MaR poiski 14, 15, 15 i pół.
Li Rk P cav. Kredyt. 12 11 i pól, 12
(9). Rk Ptzernyslowy 17 i pól. 13, 17
i pól, 17, 17 j pól. Z. Bk Kredytowy 
15 i pól, 14.

TransgLeje w jlewlzach: Wiedeń
128 135, 138, 1.35. Zurych 15600, 15790 
16F00, 16/50, 16760 16800, 16506), 17000 
1L500, Pa-yż 01(70; 6200, M50, 6250
Ret1in 89, 88. PHaryr 8R000, 35000, 
o 000. 93000, 53500 N. Jork 9.3000.
95600, 9/T06) Lrnidmi 445 4'i0, 456 
145 450 457000. BNIgfa 5000. 5200 
FTio. For icrteskie 2950. Praga 2900, 
295, 3000, 3100.

Wartość lOstatnia
14  c z e r w c ariotnin. | dywid.

A k c j e
z kuponem bieżącym

15 c z e r w c a

Mkp. Mkg. płaca żą ■nja t r a n s a k c  e

280 7 0 - - Bank Z w ią zk o w y  . «t 00 __ _ —
280 120'— Bank h poteczu y  . 2,030 23000 21500 -23000 21500 22507

1000 300 — Bank hand;. pazn. i  łooąo — — _
280 35’— Bank M ałopo lsk i 135 K) 16500 1 4900— 16000 —
280 42 - Bank poWiZ. Kred Ib  HO 12 UO 11500— 12090 9 0 )0 -1 0 0 0 0
280 4 2 - Bank P rzem ys łów . U>500 185UJ 17000— 18000 16000— 17oOO

1000 2 5 0 -- Bank R o ln iż ftf 23003 — __ __
280 84-Jp Bank Z iem . kred 1„500 1600) 14030 155G0 11600— 15500
280 4z’— Bank Z em ein y  . . 1000 — — —

500
__•_ A g roch em ia  . . . — _ _ _

500 - B row ary  . . . -50000 265000 25500 i— 260C 30 735030— 250000
140 140" — C h o d o .ó w  . . . 185100 •72 TO 186^00 — TRlOi.O 175O00 -1C2000

1000 2001- Ć m ie lów  . . . . 58*10.) 66 00 59«'k)0— 65x<0 63000 - 6400 )
140 >8. - - G p fo tn ..................... 21*000 23500 20500- 21603 23003— 31000
140 300- - G a lic ja  . . . 2200000 __ — —
140 15 40 G órka 400000 — —
140 7C - Karpalit . . . . 4-łUOO 47009 45 OOC— 45000 43000-44000
280 1 8 ó - Kraku. . . . . 54003 — — -

100 98?— Ki tuoio '\ '»k i . . 64..>00 68000 65000-67000 63000-64000
U,00 300*— G i k o s ' ..................... l/TO O 1 15000 B W I O - 143000 123000— 131000
500 601— F a row o zy  . . . 156)'i0 145000 137ÓMR-W45O01’ 130300-I3 5 C 0 0
500 200'— R -zet . . . . , IbOOO 21570 19500— 21000 17500— 19000
350 — •— Kocisk . . 6 ’ '000 62iT0 Ó1000 580 0— 62001

\  5(10 100-— POiSka nafta „ . . 32000 35030 33G9i — 3400) 32000-3 . '000
!  500 225 — P o lsk ie  Tow . Bud. 27 J03 — — 26000-28000
! 1000;, 1500'- p b t ę g a ..................... 17 tor — — —

140 100' - Rakszawa . . . . 12400) 129000 TÓ^OO— 128000 125000-124000
200 2 4 '- S iersz i e iektr. . • 22000 21500 2 iuOOO —  24030 26700
1 40 — •— S iersza  górn. . . 268900 280000 270U 00-278000 245u00— 265000
700 140- — ie p e g e  . r . . I25;>00 — — 125300
1000 1 5 - T e s p y ..................... 276 00 290000 278000— 288000 2Ó30OO— 2750J0
50'J 130' - U .sus ..................... 360*30 - — —
140 170 - Z ie len iew sk i . . . 390000 405000 395000 — 400000 380000-309300

500 lOó1' '- Polsk i G lo b  . . 4500 __ _ —
— __ P o l b a l ..................... i900t, -- --
140 70' - Poi.-kie Tow . handl. 15000 16500 16000 14000— 15000

1003 6 0 0 - P o lso t . . . . 1400*3 — . — 9
l

5 0 100— W awei . . . 2500 — — -
140 2o  — Żeg:uga P o ’sk3 5500 — — 1

dizewn. '850C' Warsz kop. węgl, 
271’Ooa Ceglicóski 57000, Lnrlej 73u()0 
(!V  i V era. 660G0), Lazy 23000, Lil- 
4Xip,p 85000, Modrzęjów 215000, Nor- 
bJin 67000 O^troy ieckie Zakl. 335000 
tV em. 340000), Ortwein i Karasińsl;'

' 564)00, Rt'hn i Zieliński 47000, Rndzk!
. i Ska U566iO (V  en i. 107000) Staracho- 
j \s:ce 372500 (V  em. 345000), Ursus 
I 800610, Pccisk 62000, Pu rot/cev 1.31000,
! Zi('ier,iew'ki 3n0000, Ź yardćw  7500"00 
i Borkcwski 59000, Hurt 24006’, J^blkow 
i scy 21006,. Zegiuga 80000. Polbal 2100C 

Spies 60fi00, Ćnuelóv/ 65500. Haber- 
bu scb  i Schiele- 180006' Polska nafta 
35500 Nobel 130000, PustehOk 7800/1, 
Sifn i Światło 6) ('00, Spiryti s 169*100 
Lenartowicz 24506', Relpol 20500, Ele- 
ktrycziiość 3CCC00, Sole potasotwe 
3001-00, Po] Tow. Elektr. 32000. (Pa t)

G ^ŁD A  KRAKOWSKA-
Kraków, 15 czerwca 

Wsluty i d ew lzt; lin a  v St. Zjedn. 
92200 (gotóWKa) 92300 (czeki), franki 
iran. 5975, .'.zrajcarskie 16750, bel;i;i- 
SKie £225, funty szter. 43300n, korom' 
austr. 0,90, kor czeskie 0 35, floren); 
hclend. 2825, liry witoskie 4040, korony 
y/ęgierskie 14.

Akcje: Fotek. To w hand’ 17200, !m- 
nex 1700 Ph^ma 61000, Bk Rolniczy 
5900. Polski Glob 2800, Żegluga polska 
5200, Zieleniewski 380000, Cegiek,, 
60500, WarsŁ. spół. bud, par. 1 lOObO 
Trzebinia (aur. masz. 630u0, Pocisk 
58000, Górka 420600, Siei sza górnicza 
275000, Tcpege 136000, Polska n a / r : 
38000, (ijkos 116'GOO, Pokucie 35000, 
Niernojew ski 63i Ou Krakus 45u00, Clio 
dojów cukr. 1826*00, Siersza elektr. 
280(0, Ćh idów  7.-000, Strug 22509, 
iMyśl. febr. Kapel. 150061, I3k spół. /ar 
1406*00, E]-: fyiafop. 16500 Rk Komer­
cji lny (806.0. Poiski Bk Przemysłowy 
17(00. (Pat.)

GIEI DA W  ZURYCHU.
Z lir y c b ,  15 czerwm 

Pcr*m 0.0051, Holandia 218.50 TL 

Jork 557. Londyn 25.70, Parvż 35 55. 
Mediolan 25.ó0, Praca 16.66, Budapeszt 
6.0" i pół, Buka eszt 2.S5. Belgrad 6..5 
Smia 6.95, Warszawka 0.06)75 Wiedeń 
C 0073 i tpifć óemych, Austr. kor. st 
0.06-78 i trzy czwarte. (Pat.)

GIEŁDA W  BERLINIE.
Berlin. 15 czerwca 

A n-ster dam 44044 i pói, Bui-nos A ;“us 
38403 j pól, B-uksela 5835, Chrystią- 
nja 17655 i pól, Kopenhaga 119351 i ról, 
Sztokholm 28528 i pół, H.-!singioirs 
2892 i pól, W łochy 48"7 i pół, I_n*i- 
d-m 4976? N. Jork 107430 i pół, Pą-yż 
6733 Szwajcaria 19052. Imung e,;sri 
Rio de Janeiro 90673, Wiedtń 150 22 
Praga 3172. Sofia 1321 i pół Rrlzmr 
1172, Budapeszt 11.72, Hiszpania 15<if 
i pól. (Pat.)

Z B O Ż E .

Lwów, F  czterrwca LL’3 
Giełda nielicznie odwiedzana —  o- 

gólny obrót 65 ton. Poszczególne tr >ns 
fikcje w żwcle. hrcczce i kaszy Iire- 
ozanej, yyiększe zainteresowanie ow­
sem —  rczatom zastój.

Tendencja zo^yżkowa —  nsposobie- 
rce U?-be

Żv Oa ma!opolskie 65 ex 1922 roi u 
•ąefsr.O—443000, o-w-ies małnmNki ex 

i n m  r 66*000- -162000 brcrzki 1 W IT  
J - 137000 kasza brcczana 2S5000— 

/■fOOO.

D e w iz y  
i waluty

dola r t me. 
do la r kan. 
dyn ar 
lan* sterl. 
fr. belg. 
tr. franc. 
g ld .holen. 
fr. szw a jc. 
kor. austr. 
k o ;, czes. 
kor. duń. 

kor. norw . 
kor.s i.w ec. 
kor. węg. 
ięi 
lira
mk nicm-

1S czerw ca | 14 c ze rw ca jj 1,5 c z erw ca  f 14 czerw ca

W a l u t y D e w i z y
plącą żą-iais plącą żądaja. plącą żądają płaca ż^daia

92430 - 9 3 3 0 0 - 8430*)-— I 85300 - 93 7 0 0 - 94600'— 8 4 5 0 0 - 855301—
84800'— 85700'— 83000'— 825 0 ' - — — — —

Ś30— S5U'— b00‘ — K 23 -- 86 ’ — 8 9 0 - 8 3 0 '- 8501-
•148100- 45200U — 3950’. )C r- 3 9 9 0 0 3 - 4480t 10"— 452000-— 39o;;oo-— 4 0 0 i0 0 ._

51 J fe *- 5225 — 4b0i>— 483 3 — 5175 — 5 2 2 5 - 465 i - 4300'—
6180 - 6 2 5 0 '- aO aO .- 5 1 2 5 '- 6 50 '— 6 2 5 0 '- 505Ó -- 5 1 2 5 .-

— •— ------- — • _ — • _ 34000 — 35000'— 52500'— 3 3 5 0 0 -
16500 - 1 7 T 0  - 1503O-- 16000 - 1 0 5 0 0 - 1750) - - 16000. -

1 5 ) l Y!\ 1-14 1 16 133 t'37 1 15 1 18
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Sport.
— o —

Sukces Lwov,danina w  Furyżu . 'A ' z a w a  
dach lekkoatle tycznych  k tóre  br ły  
genera lną pról-ą p .z y s z te i Qfctpja.i.5 ( iy  r. 
r924) zd oby ł p. S ła w osz  S ryM Liw rk i, czi /  , 
nek h to w s k ie i Pogom  w śród  20 kon ';ii!en  
tów . d ru g i' im ejsce w  rzucie oazc/epcm  
(30 m. 55 ctm .). Publiczność paryska w  i!n 
ści dn.OOO ocób, go rą co  ok lask iw ała  sukces 
Polaka . W a rs za w scy  biegaSSc ( 8 ^'ictoM-- 
ski, R o th ert) z trudem  zy sk iw a li irfte.reca 
w  przadbiegach, Grnnner zim eln ie o d p a li,  
R o th e r t iw i w ró żą  dobrą p rzyszłość . \A’ y -  

| czerpu jące sp-aw ozdan ie  n *vch p ie rw szo ­
rzędnej W agi w ydarzem ach  lekkoatle tycz­
nych w  Pa* 'ż it. gdzie  w a l c z y ł o  300 w sp ó r  
zaw od n ik ów  ze W szystk ich  naństw  L u -o - 

I |iv, pada r  S zyd łow sk i w  lw ow sk im  „S por 
i cie‘‘ w  ,u r ł\ s z lvm  uum erze.
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KUPNO I SPRZEDAŻ. -

tt. STEINHAUS Lwów, Krasickich 18 a, poił ca
w/tce i kamienie młyńskie 3173

Air RLE r.cwe i ck??.3ine» dywany perskie, obrazy, 
k11 i my ~  sprzedaje i przyjmuje w Jctmis AlAGAZYN 
UNI\\T:V SAUNY. pt. Bernardyński 2, 3662

A U 7 OAYOr*!?, r, ofińb „Grał I S tlfł", 30 HP. z clektr.
ofwlrilrrJi.ru, jęctów do Jazdy, t kazyJnU; do 
sprzedania Witold liaiidsu Lwów, Podle wssdojęo 
1. 3. 3&7S

OF»R Aft I ARKI do metali i drzewa, narzędzia, ma- 
szyny do blachy poleca Skład maszyn i narzędzi 
mż. r~.r>~wica j Ska, Lwów, Gródecka 51. 2X79

M 'TO R  ropry 20 -26 HP oraz maszyny mtyflskic 
w dobr> rn sianie kupię. Zgłoszenia pod „M łyn41 
przyjmuje „Uniwersum" Lwów, Pasaż Mikolascha. 

'  3724

PIAN NO berlińskie, krzyżowe — sprzedam — częścią 
p /vimę biżuterjc męską. Kopernika 26 parter.

Klenia/ s ki. 3/i8

MLYŃŁRIF KAMIENIE kwarcowe, szrr trelowe. łran-
cii£-klc fabJ-yki J. Trapp Pilzno. Czrchoslo yacja. 
Si.jłsrdujc Rclindustrja S . A. Lwów4. Fredry 0. 3470

MIFS7KAMA. —

SP0K01VE, bezdzietne m ałii 'istwc vynafm ie -okdj 
, meblami lub b-7 możliwie z uzytiem kuchni. 
7,s jazenia do Adm.nislr. pod „Technik 150000“
.* „501

[.> ') NESKO w eirzysle) ikollcy, 2 pękcle i .utlio.a 
cłbn • pekil .  kh ctiił, umeblowane. ta i kolo 
Pihstru, z ogrodem —  do wjnajęi e t  st f ib 
leini. ^ iipszena kitiowwd pod adresem: Uli a, 
Ew>* b-.-da-i. Stary Sunbot. J 3687^

Ż jp S Ń t t  tizy oot.ole. B>ie. kuchnia z komfortem, 
rrey końca .-Ucy k 1 Ko ..ej na 1 , koie z kom* 
fortera. I: iżel śródmief da. rzy ubcy czystti. — 
ribyszy li Irfcrmacii rdzielf Ciuro naftowe. Ruftw- 
■Yi._gp 22, goda. o—o.     3flSl

POKÓJ z ku< linią do wyna|ęcia. Wiadomość ijm o -
[Owitz'5 1 6. w męzaninle. 371

IkOJU \¥ śródmieścia pieiwucrreCnie umeblowa­
nego! lub d 'óch . ewcitualnie z 1.trzymaniem, po- 
szt ute cd jesieni lub zaraz, itudrnt. olict"- rla- 
nó'.v > rez. rwie, z ziemiańskie! wlcfkoiolskiei ro­
dziny Pctiw komfort u jm  gany. O b ity  sr.cz.-gó- 
Icwc pn szc do \dmlrlsttaclim.Slcwa ł-olskicg i "
poj_ J5b zlr t’ ch‘S ! __ .... 3fc.Sk
1FP7K4NU w Drzncbcwicach do nMecia. Wiado­
mość na 11 tniczbwce u Orz chcwlcfcch. 3576

BOI FCHOWfF do byra ler '« na lato 2 po) ole
unuhlrwane. z kuchnia ewentualnie z calem ttrzy- 
miirU' n. 1,'iźszych ini. iniacfi udziela Dr. Kikuu-cg. 
jjk , ( - ri i 1 ski 2 a, a iedzy 4 a 5 pepoł. 3. //

: “YAfLTTR. rredyk 5-go roku, posztltfle pn': ,fn 
ur.ebb v arrgo. nau et wapólnu wchód od 
Zciosztnia trd  ..Dobre warunki" do Admlnht.a-.MI 
..Sitwa 'Msklcgo11

N A U K A  I W Y C H O W A N I E .  —

m.JV»Y N/UROWE wyświetla się w z&ktadzie iin.
Dra ‘ hfUiCn, Feiczyrtfka 28. ''isual.Jnstltuti.vi <>rl 
roku J'-zk. i.«-22/23. Szłółka froebływska. Szkoła 
news;: ech na. Wpisy  do 16 czerwca cd 1—Z. 3170

Wpisy
na kurs s tenogra fii polsk i *• ! w  obcych  ję ­
zykach , ; Imania na m aszyn ie ka ligra fji pr/yj. 
m uje s ię  od  10— 1 i c a  6 — 8 godz. R ów n o ­
cześn ie  na obca  .ęzyk i tj. dla począ tku ją­
cych i uzu e łn fs jących  i korespondencja  
lund lo-w a p oc łu g  ła tw e  i o/aktyczru j m o  
rody Dr. P. R utkow ski, Z yb l.k iew ic za  41.

d4d9

-  P O S A D Y  POSZUKIWANE -
m RTYGOlOW UJt Art gimnazjum łub semin-srlnrn 

przez czas wakneli, nakhętnit] na wsi. Zgloszrnl*4 
Ad;- IrisUacji „Słowa Pilskiego*4 ped ..Sumieit- 

_ fc ;ść“ . 3702

PANNA, katdiczka, pcchodzgca z dcbrel rodziny, 
j.rjjłm i' posadę towarzyszki ćo ?tafsTc] pani vrzg1- 
Pltlcgiiarki lub też lektor ki. Znani sic też
Zor/Odzie 3<->nowem. Zgłoszenia do Admlnistracil 
„Sltu/a iN-tskiego'4 pod ^Towarzyatlra44. 37i5

r;WAI.)ZlF.$CIAP!ĘĆ m orgów pierwszej klasy w out- 
korzt). budynki' zbiory, inwenta z żywy, niartwy 

,Ajencja Awów/CborąsTCzyzną 27___ 36ł»_7_

DLA SFARAL12OWANYCH do sprzedania wózek 
w dt brym stanic aa sprtżynaeh i 3 kałach gn- 
nowych cio sa.nodzieir.i-go kierowania i Jeżdżenia. 
\AUiCcmoi2: Karol Dcmiczck, Lwów, ul. Syk-itus- ! 
ka t. 27, 3673

FR R TfP IA N  piękny o mechanizmie la Bielskim — |
SitEbdam. Wiadomość w Adruinistracji. 3675

.MA JATEK ziemski, Siazk, Poznańskie, wkład fól 
miijaida. ki»i ię. Adwikat Dr, Chrzr-nowski. Brz*j- 

^ iv.py  • _______________________ j______ 3668
fK /C O W N lA  SUKIEN DAMSKICH Rozalii Bourton, 

ów, Rutt-wslaego 6, sprzedaje wszelkie torray, 
ns żądanie fasto'guje oraz Kurs kroju i szycia._____ 32 56

MAJATLK 7i‘ ms-ki w' Mzlopołsce wschodniej, za- 
ptspodarcw;ny, około 1000 m. pola, łaki młcdy 
las, ua-‘;tv. isk?. -— tztzz do spizcdania. Dom mie­
szkalny, wygtdny, budsnki. staw. trłyn w>dn.v. 
Wiadrmość: Slowackieto 5, dla M. D. n Rjsco- 
l4>fgów. 3656

MU . SCE nod budowę mlymt turfclncwejro tiA rz ic *  
Tciiwi, przy gościńcu. 10 merg. staw*, ewremca.nve 
)a>ek. laka i kilkanaście nu roli —  zaraz do 
si»i7ł raiua; Wiadomość: Sl< w*ackitgo 5, dla M. t>.
u RownEtt łów*. 2657

10 3 YGOD.MOWE szczetlęla, bardzo rasowe, pie-
rr.ieckie pi.ii tery. dobrze odliodcwane, 2 pary —
ai/sprzedania, W iadomi>ł»c: StowucKic^o 5 n h-

     3655 _
ANTYKI, dzieła sztuki, perskie dywany, kryształy, 

?'.-retI?r.ę kupuje, spizedałe, przyjmnje w komii 
Magazyn optyków Biaci TablńskJch, Batorego 24.

A t n t R j fN T K A  GIMNAZJALNA (matura r  odzna­
czeniem) pr25 imię kl.cię .także fortej.iann w  obyr 
Y/attlrkim demu na wsi na czas wakacji zarnz. 
W iadrmcść:. N. Q. K» AdmigistiftcJa. . ' 3711 •

BIURO NIEMĆZYNOWSKlEj Lwów, płac r\Kaaeriii: 
cki 3 umieszcza siły nauczycielskie także na wa­
kacje* Francuski, Niemki, bony Polki, rządców, 
ekonomów, leśniczych, buchalterów, gospodynie, 
kucharzy^ służbę wszystkich zaw*odów. 3717

W  O L N E  P O S 4 D Y .

łMElIOtNINA inanirt-̂ ntka, obznajomiona i bu­
ch? łterją — potrzebna Piekarska 17, parter, od 2 
do a  3701

D o b r o s ta n y ,  fo lw a rk  „K iertyna  ‘ po 
w ia t G ró d ek  Jagielloński 375  stjj. roli i 125 
rr>g. łą k  d\t ukośnych  -  budyń' i -v doorvm  
stariie -  ó km. od  stacji k ó l. K a m fe n lo -  
b rC d  , 21 km . szosa  od 1 ' « 0 'v a  pumi_ęd/v 
m ia stam ifow ia tow fem i G fć d  k ]a ą i  .1. i Za­
w o r ó w .  G leb a  urodzajna gnn^a p -aszczysia 
z  dom ieszką  próchn icy, p rzeouszi zaina, 
w  ku ltu rze. L  p o a o d u  b! zkośm  L w o w a  
i kilku m*'ast p ow ia tow ych  la tw v  2h>t p ro ­
duktów  z iem nych  i ml.-c?.arskich. M ożn ośC  
za robkow an ia  furm ankam i przy zw ó zc e  
d rzew a . W  o k o lic y  ob fite  lasy  —  -łatwość 
nabycia budulca. C s n c  z ie m i za  m o r g  o d  
43G z ł .  p o i .  Z g łu szen ia  na kupno gruntu 
przyjm u je nasz uelegst na m iejscu

Na zapytan ia p isem ne od p ow iada  s ię  
za  zw ro te m  1 o s z to w  porta  p o c z to w ego .

S z c z e g f i t o w y c t t  i n f o r m a c j i  u d z i e l a  

I z g ł o s z e n i a  p r z y j m u j e :  3652

M  i ń  1 4
totfiy. — ul. ftopErnika ł. t .

PŁUG iTiOiomy
3 skihowy „Exelsior“ 30 PS. prawic 
nowy sprzedam y po niskiej cenie.

W iadom ość  : ,  36So

O S A l ^ i i  H R A K Ó W

d P I U H  H o r | a j t e k a  5- 2 3

Ł i y J li i i i.
jud umiiir

T o  w . W sp  z  o d p  u d z .

w  Ł o d z i, ul. A n d rze ja  3
O ^ d c .  i , : X a m o p o l .

u l .  G o ł u c h o w s K i r g o  9 .
p o le c a  r ó ż n e j  ja ! o ś c i :

K a m g a r n y ,  s z e w io t y  n a  u b r a n ia  m ę s k ie  1 
k o s t ju m y  a o m s k lo ,  p o p e ) i. ,y , g o b r> rd ln y t 
w o a le ,  e ta m in y ,  b a ty s ty ,  » v o to n y ,  sa ty n y ,  
k lo t y ,  p « rk a le ,  w s y ^ y ,  v .o f ir y ,  p łó tn a ,  
d y m k i,  cJ* m a * tV ' k o t * ,  c h u s tk i,

dodatki krawiockla I t. p.

HT.I 3654 fTm

u t y w a n e  k u p u je ,  p r z y j ­
m u je  w  k o m is ,  fa rb u je  
c h e m ic z n ie ,  p r z e ra b ia  na 
m o jn e  fa s o n y  k u ś n ie r z

J & a fty s ła w  § o li&  
Iwiw. Cnarąltzyzgy 5,11. p (róg-

POS7UMJJE SIĘ BUCHA A T H ? "17 - t  t-r*?.
Ziks7Cftia Syndykat Killmk: iskL ot. Cbmtefsw- 
Lkiego 17, od 4—j6-tej. 3703

BUCU ALT LR A RU I YNCW aN E( O p AzuknJc Bra­
tnia Pomoc Stud. p<lit«:cJuii';i Lwowskiej dla ?a- 
loienia ksfę?cvości podwójnej w /.trendach Towa- 
rzjstwa. Z^kszeaia 0 iedzy 1 a 2 w' lokalu Tws 
na Pr liteclfclce. ___________ 3713

ŁUSZCZENIE skóry jest niezawodno dla uzyskania 
chśticMŁiąccj tery. Kcsmeo, ,V.i!<ol:ia 7. 344<i

OCHRONA ZIEMI — Lwów. Legionów 3 — po­
średniczy w  kupnie, sprzedaży i dzierżawie ma­
jątków oraz wszelkich nierncomoścf młnlskich 
i wiejskich. Tranzakcie załatw U tanio, szybko 
i rzetelnie, 29o3

— RÓŻNE DONIESIENIA. _  —

W  M lfR W C n  CENAC”  stroi 1 rep tr.lt plłnina
i fZrlepjtlhy orni kr.M ie użr*'anp i zć tn r ' iwjne 
ir.struirenta. Zgłoszeni, uh św. Zofii 15. pod.vór/t. 
prawa. M ietiyslaw  Herman, stroicie fortepianówl

     _  ÓZÓS _
SrO l.M KA. Jueścifanina z gefówka W -.iii-n iw  dla 

tczrzn ranr. swłemw . rosceruiaceg> zakfa-iu kon­
ie kc: i  ul kie — -c szu kule Ochroni Ziemi. T-rc.c-
nń. 3. t fu i nr- r^-O

SAD vriększr knpl. wilie w Krynicy kom.-irte”  
UT>.qd>e:nio s\a pt koi — sp-zeda Ochrona Zfer... 
Lcgjonfcw 3. oficyny. 3644

KOBRZE prosperujący skład drzewa badułeow/^o 
i innych niatorułuw budowlanycu, jesi da odsią- 
pietua. ZyioA/uma pod „Kładka okazja** od Admi­
nistracji driennłka. 357̂

II N A  W A K A C J E  SS
F L O B E R T Y  z no ii pszych  fabryk,, R E W O L ­
W E R Y , S T R Z E L B Y  oraz przybory m .ś liw s ic ie  
JTśzT p o le c a : P racow n ia  i m agazyn  brom

ST. KOPCZYŃSKIEGO
L w ó w , —  plac bern ard y fisK l I. &. [

C E N Y  K O N K U K E N C Y jN Y . 3413

3)10
*H8Bł|iP3i?35BBK38BWH8BB333 f *jfTTMViTTfmViBł 'UJ

^ D a c h ó w k a  iiajizcjsza
w  Kr»|u, p l t r w u e j  J a k u łe l,  w y r o b u  t a u r y k l

I B rac i W ro ń sk ich  w  G orlicach
» i s t i iBj“ s r

m a te r ia łó w  b u d o w la n y c h

T A D E U S Z A  CZSZOŃSiCiEGO
w e  L w o w i e ,  3530 

m l .  W a ł o w a  1 .  1 1 .

L iU i l i l i !  MiCmy Dieila!
od 20 d o  200 H P . ze  składa 

:: W a lc e  uityńsKie :: 
M aszyny  cleKtryczn.
G a r . 7  $ p .  A K c .
Oddział v e  Lwowie, Łegjonow 3

P O S I A D A C Z E
N O T O  R 0 W

g a z o - s s ą c y c h

H
a  z o s t a n ą  z a o p a t r z e n i  

w  t a n i  m a t e r | a r  o p a ł o w y .

Zgłoszenia pisemne pod

„ T A N I  O P A Ł 44
do diura ogłoszeń 

„  M A Ł O P O L S K A  R c K L A M A  ** 

L w ó w ,  K o p e r n i k a  16 .
37! 9

NOW O OTWORZONY

i ś n i  mm
u n i f o r m o w y c h

■ustawa S a p a ł t a
w e l.\ tow ie  u l .  I i  A .  L I C H A  4 .

p o le c a :
ala P. F O fic e ró w  i u rzęum ków  państw o­
wych  c z e p k i  i ga lan terję  un iform ow ą 
po cenach konkurencyjnych.^ 3112

z gwarancja 1— 2°/o kamienia

gips murarski i 
gips modelowy

z G linneJ N aw a rji
znany z dobroci —  sprzedaje z wła­
snych przedsiębiorstw po cenach umiai- 
3504 kowanych ©ĘT" firma

„ Piato“
DOSTAWA NATYCHMIASTOWA!!

© Ci Ł  O @ 1 i; ^ I  E,
Przypomina się, że wybory delegatów na Wcdne Zgromadzenie Zakładu 

Pensyjnego dla Hunkcjonarjuszy we Lwowie dla okręgów wyborczych Wojewódz-' 
twa lwowskiego, stanisławowskiego i krakowskiego odbędą się

w  m e d z i e i ę  d n i a  2 4 —lJ o  c z e r w c a  1 9 2 3  r o k u
W yb ory  w  okręgu  'w yb o rc zym  W o jew ó d z tw a  ta rn opo lsk iego  w o g ó le  nie odbędą  się, 

p on iew a ż z ło ż o n o  fy l.io  jedną listę  kandydatów  ź  gt l:pv ubozpi irzon ych  i z  grupv pr.icc 
d a w có w  tegoż  ok ręgu ; w okręgu  w yoo ic zym  W o jew ód ztw  a s ia  ,iSiiav.'O t?skiego c c  aęuą się 
w y b o ry  d e lega tów  ty lk o  t  grupy u! ezp ieczon ych  z pow odu  ustalenia ty lk o  iednej p raw o­
m ocne j i petnej listy z  gru py p l^ cod aw ców . W obec  te g o  no m yśli § 18 regu irm inu  w y ­
b o rczego  zostaną  ogło.i,Zc.ii • w ybranych kandydaci zg ło s zen i z  obu grup w yborczych  
W o jew óJ ztw a  ta rn op o lsk iego  i z  grupy p racodaw ców  W o jew ód ztw . Stanisław owi: k iego.

S liż ó -e  s z c z e g ó ły  o  w yborach  „  okręgu v .yb o rc z :,m W o jew ód ztw a  k ra k o w a k i^ o  
zna jdu ją  s ię  w  dziennikach krakowskich .

Lok a le  w y b o rc ze  dla okręgu  w yb o rc zego  W o jew ó d z tw a  lw o w sk ieg o  sa następujące:
W i r c s c ie  L w o w ie  cztery  lok  e, a  t o :  jeden loka l óla c a łt j gru py p .a cod aw cu w  

w biurach Zak ładu  P e n s y jn »g o  ul. P iekarska  1. la, o ra z  trzy  lo aie dla grupy u b ezp ie ­
czonych , z  c z e g o  dw a lc s a ie  w budynku M agistratu, Iłjfnek, p ierw szy  dla uhezp iectonych  
od  litery' A — K drugi Jla u b ezp iec zo  n  eh od litery L — ? zaś trzeci ioka l w o iu rze  Sta­
rostw a Powiatu lw o w sk ieg o  i wów-. ui. 3 Ma>a i 8 ciia grupy n bezp ieczon ych  od  lit. * ł - Z ,

D larrbw udów  gtt>sovvania D roh obycz, P rzem yś l, Jarusłiw  R zeszów , K rosno, Sanok,
I S oka l znajdu ią s ię T ^ a le  w y b o rc ze  w  biurarh c o iy c zą c eg o  Starostwa,

L ok a le  w y b o rc ze  dia o b w rd ó w  g lo sow an ia  ukregu w yb o rczego  W o jew ó d z tw a  sta­
n is ław ow sk iego , a m ianow ic ie : S tan is ław ów , K o łom y ja  i Stryj zn juują się w  biurach 
doty czącego  S tarostw a.

P oczą tek  gtosow an ła  o  god z in ie  Ifr .fe j, k o f  iec c  17-tej. Z ło żo n e  w  przepisanym  
term in ie  i za  p raw om ocn e  u zn rn e  p rzez O k rę g o w t  K om is ie  W i b orcze  listv  kandydatów
1) okręgu wyborrzego Wojswództwa lwowskiego są nestępuiące:

a)  z g ru py  ubazulstzpnyca:
N r 1 lis.a  unieważniona 

N r. 2 z c zo ło w em  n azw zlr iem  
Dr. M s j e r s k ł  A l e k s a n d e r  D y re k to r  W a r s z ,  T o w .  u b ezp .

Nr. .( ■/ c zo ło w em  nazw isk iem  
Laskow n ick l B ron is ław , R e d a k to r  W ie k u  Nowego.

b ) z  grupy p recoaaw cćw t
Nr. 1 usta com icta  

Nr. 2 z c zo ło w em  r u z j i .k ie m  
Dr. A dam  Ernest, senator Dyrektor Banku 

Nr. 3 z c zo ło w e m  nazm iskiem  
F l n k e U t e ł n  M a k s ,  w s p ó łw ła ś c .  F irm y  „F in k e ls te in  i F e h l“ .

Nr. 4 z. c zo to w em  nazw iskiem  371'»
Br. Głoźewski Adam, ro irgk , L w ó w ' N a b ie la k a  1.

N i.  5. z  c zo ł jw e m  nazw isk iem  
B r a n d s t S d t e r  M a u r y c y ,  w s p o łw ła ś c .  F irm y  „B ra n d s tS d te r  i S ka .

2) ckręgu wybór. Województwa stanrslawosklego sa następujące:
z gru p y  ubazp iatzonycbi

N i. 1 z  c iO ło * e in  nazw isL iem  /
CzaykPWSKl Zacbarjasz, S kretarz Obsz. dw Wygoda.

Nr, 2 z c zo łow em  nazw isk iem  
M r o c z k o w s k i  M a k s y m I J a n ,  U r z ę d n ik  P o ls k  e g o  B an k u  h an d l. Stanisławów.

P ełn y skiad list kandydatów  p ow yż  w ym ien ionych  znajdu je się w e  w szystk ich  w ym ie­
n ionych loka lach  wyDarc; ych danego  o s r ę g ”  w yb o  c ze go  i w y ło jo n y  b ęd z ie  do  w glądu  
w  czas ie  od  18 czerw ca  I92 t d o  drua w yb o ró w  tj d i  " łą c z n ie  24 czerw c i 1923.

K rtka g łosow an ia  ozn aczon a  zosta ła  p rze z  G łó w n ą  K om isję W yborczą  w  k o lo rze  
b iałym , w ie lito śc i i/le. arkusza papmru i zaw it-raó ma ty lk o  liczbę  porząd itow ą  listy 
kandydatów  i i.a zw isk o  p ie rw szego  kandydata .irty , na K tórą w y o o rc a  od ća je  sw ó j g łos.

P rzyp om in a  się, że  po  m yśli §  4O reg. w y b o rc ze g o  każdy w yborca  na ty lk o  jfu en  
g ło s  i p raw e g io s o w łf i ia  w ykonać m o że  ty lk o  o sob iśc ie . Im ien iem  pracodaw ców  (o sób  
p iaw n ycn ) jaa  instutucja finan ow e. sp o łec zn e , spó ik i han low e i tp. g ło so w a ć  m o że  jed n a  
z  Oaóo upraw niohycb do  zastęp, tw a  te g o  rod za ju  p ra c o d o w c ó w  na ew nątrz.

z j  O k rę g o w i K om isje  W y b o rc z e :
ln .^ sk n  stanisławowo.. ńarropolsk-ą

r  r  4 a »  B u b e r  W ł o d z t  L i e r i  D ą b r o w t K i  L u a o m i r  O s t r o w s R l
u  ^ew oM n ic ią cy . ‘•'rzewodrnczący r ewodniczycy.
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Podwyższenie kapitału akcyjnego

S & S i l O  Z I l H I A B t w e

«it#S
®3TD

ansn

- ,  MKp. 50.-000.c 00 „a  Mkp. 2 ,016 .000 .000
Walne Zgiumadzeme Akcjonarjuszy Banku Ziemian S. A. we Lwowie, uchw&lło w dniu 19 lutego 1923 r. 

p o d w y ż szy ć  K ap ita ł a k c y jn y  z kwoty Mkp 504,000.000 n a  M Kp. 2 ,0 1 6 .0 0 0 .0 0 0  — upoważniane 
równocześnie Radę Nadzorczą do określenia terminu oraz ustalenia szczegółowych warunków dla te? IV "misi'

Powyższą uchwałę Walnego ..gromadzenia zatwierdziło Ministerstwo Skarbu oraz Przemysłu i Handlu postanowieniem z dnia 5-go 
kwietrin 1923, zezwalając na pi większenie kapitału akcyjnego o Mkp. I,520.u00.000—  tj. do kwoty Mkp 2,016,010.000 —  przez wypusz­
czenie 5.400,000 sztuk akcji IV emisji po Mkp 280 —  imiennej wartości w  terminach i wysokościach ustaiorych przez Radę Nadzorczą.

Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Nadzorcza na posiedzeniu w dniu 5-go czerwca 1923 p1 .eprowadzic podwyższenie 
kapitału akcyjnego Banku Ziemian

z Mkp 504,0C0.0C0 na Mkp. 2,016.000.000
przez emisję 5,*00.00u sztuk oełno-wpiaconycn akcji po Mkp. 280 imiennej wartości wobec czego rozpisuje się mmejszem

S U B S K R Y P C J Ę
na akcje Banku Ziemian S. A. we Lwowie IV emisji na następuiąch warunkach:

1) Dotychczasowym akcjonaij uszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten ■■pusób, żc na jedną dawną 
pobrać mogą dv,ie nowe.

2) Prawo pohoru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej w terminie 6-tygodniowym od dnia publicznego ogłoszenia subskrypcji 
pod rygorem utraty tego piawa. Równie! zgłoszenia nowych akcjonarju»zy przyjmowane będą w tym samym terminie.

3) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje, które zostaną zwrócone natychmiast po uwidocznieniu na 
nich wykunania prawa poboru

4} Kurs errisyj iy nowych akcji wvnosi Mkp. 400 dla dotychczasowych akcjonarjuszy wykonujących prawo poboru, zai Mkp. 900 
dla nowych akcjonarjuszy.

5) Przy zgłoszeniu uiścić należy gotówką całą cenę kupna oraz ewentualnie 6%  odsetki ud ceny kupna od dnia 1 tipca 1923 do 
d^ia wpłaty, prócz tego złożyć gotóuką po Mkp. 00 od każdej subskrybowanej akcji ty.uicm kosztów konfekcii i podatku giełdowego 
w myśl ustawy z dnia 2 lipta jl9M r.

6) Repartyeję nowy h akcji przeprowadzi Dyrekc;a według swego własnego uznania.
7> Na wypadek nieprzydzielema akcji zwróci Bank wpłaconą kwotę wraz z 6%  odsetkami od dnia wphty po dzień podjęcia.
8) Nowe akcje wydawane będą aiccjonarjuszom po zawiadom eniu o pr/ydz.ale akcji i po skonfekcjunowamu szlak za zwrotem po­

twierdzenia kasowego na uiszczcną wpłatę, względnie listu stwierdzającego przydział zakupionych akcji.
9) Nowe akcje uczestniczą w  zyskach Banku od dnia 1 lipca i923 r.

Zgłoszenia i wpłaty na nowe akcje przyjmują: Bank Z isn tlan  S. A. we Lwowie, Kooemika 4 Btink Z w ią zk ó w  Zlanulen, w War­
szawie, Kopernika 30. Bank Z lem la ft$k l w Warszawie, Mazowiecka 13. PoZRuftskf Bank Z iem ian , Po2r.ań, Podgórna 10. 
oraz wszystkie ich oddziały.

W e L w o w ie , dnia 15 cze rw ca  ;923. 3715
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Bjtognftw K g  1 fegg  ligagi li ngr. ula
Dostarcza: Motory Diesla, turbiny wodne Francisa, kompl. urządze­
nia młynów o Wysokiem i niskiem miewie W a lc e  o ry g in a ln e  
D a v o r io  C ie  Z u ry c h  — Ł irszczarK i M a rs  p aten t  
K a s p a r  S en lce . O ry g . szw a jc a rsK ą  gazę  n iiy ^u rsK ą  
33ii m a rk i R e if f  F ran cK  itd.

Lwów

ŻaKlad^r. chemr.czne „T E R P E N 4’
Lwów, Romanowfcza t. 

sprzedają T E R P E N T Y N Ę ,  białą rannowaną,
S  M  O  Ś, Ę  drzewną sosnową, lekką i ciężką,

W  Ip I E  h, drzewny retortowy w wagonowych ładunkach, 
stacja załadowcza N isK o  naci S an em . 3714

£ 6 %
siatki

d O  3589

Tu f  n 604. poleca t

Antoni Helski
Lw ćw , —  u lica  S ob iesk iego  l. 3 .

miii su: iMMii uai 1 tana,
poszukuje K ilK u  w y K t ^ a l i f iK o w a n y c K  r u t y n o w a n y c h

urzędników  bankowych.
F oJam a z wykazaniem dłuższej praktyki, referencjami, curicu- 
lum vłtae, z żądaniem wynagrodzenia jak i z ewentualnem ter­
minem objęcia stanowiska należy wnosić wprost do OddziaLu

w Kaiowicach. 37ós

Wnah cmita W ł a s n  y
r ł fV „ i r 4  !

o

l o k a t a ! d o m
*  o b s z a r u  d w o r s k i e g o

Z I M N A  W  O  D A
położonego 7 km. od Lwowa IO  m in u t K o le ją  (20 po­
ciągów dziennie tam i z powrotem o różnych porach dnia) 
do nabycia pa rc e le  la s o w e  i rolne dowolnej wielkości 
tuż o b o k  stacji w cenie po Z ip . k 5 C O  d o  2 5 0 0  
za leden morg W miejscu park i istniejąca już kolonia urzę­

dnicze.
Bliższych wiadomości udziela:

B A N K  Z IE M IA N  S. A .
we Lwowie, ul. Kopernika l. 4.

37K5 pomiędzy godz. 10— 1 przed poł.

! W DRODZE PARCELACJI!
17 kra. drogą ko« , od Lwown £0 mg. rolit oO rag. łąk
6 km. od si&cji kolejowej, bez budynków, spichlerz do roz­

biórki. ża morg 6 do 7 mlijonow Mkn.
BTJK ZlEMMIi 8 L Mt UME;

u l .  k o o e r n i k a  1 . 4 *  3305

Redaktor oapc^iodzialny Tadeusz FabiańskL Z drukarni ..Słowa Polskiego'1 pod zarządem W. A. ISkrzy czy óskiego.


